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Polska a sprawa  
„Europy cenfralnsj“.

Kiedy w jesieni 1913 r. Austrja rozpadła się, 
prasa francuska, dawno ten upadek wróżąca i czy
hająca nań, uderzyła nagle na alarm, wykazując ko
nieczność odbudowania jakiejś „1 gi naddunajskiej‘\ 
któraby nie dozwoliła Niemcom zagarnąć niemieckich 
krajów Austrji i sięgnąć po Adrjatyk. Raz w raz 
pojawiały się artykuiy, stwierdzające odrębność kul
turalną Wiednia-od Beriłina. ,,Echo die Paris“  i„Tem ps‘* 
„Oeuvre“, t. j. pisma wszystkich odcieni, przybie
rając ton kaznodziejski, radziły ludom wyzwolonym 
dawnej Austrji porzucić spory i gniewy i złączyć się 
w jedną całość, wykazując, że nalura'nym kręgosłu
pem takiego państwa jest 1 będzie Dunaj. Dziś kweslja 
znów staje się żywa. Herbette w „Le Temps“  poświę
ca jej artykuł wstępny, żądając usilnego podarcia 
Austrji przez Francje dla niedopuszczenia Niemiec 
do Adrjatyku.

Problem Europy centralnej nie rozw iązany dotąd 
przedstawia się dziś bardzo rozmaicie, zależnie od 
miejsca, z którego nań patrzymy. Koalicji chodzi o 
stworzenie bloku anitiniemieckiego, ludom dawnej Au
strii o pierwszorzędne interesy ekonomiczne, Niem
com  zaś o odbudowanie dawnej potęgi.

W  ostatnich czasach W ęgrzy, kokietujący z koa
licją, powzięli myśl utworzenia ze swego kraju jądra 
Europy środkowej i w tym kierunku starali sie wp’y- 
wac na przebywającego w Budapeszcie sir Edwarda 
Clarka, delegata Najwyższej Rady. Budapeszt miał
by wedle nich być ośrodkiem, koło którego grupo- 
waćby się miały kolejno Praga, Wiedeń, Belgrad i.. 
Bukareszt. Nietylko jednak Węgrzy mają ambicje; 
nie brak ich zwłaszcza Pradze, która — jak już 
dzienniki doniosły — dąży do zajęcia pierwszego 
miejsca w przyszłym nadduna.skim związku. Wiemy, 
że p. Benesz zapewniał koalicję, iż Czechy jedne 
zdolne są do odegrania wielkiej roli w Europie środ
kowej. Ostatnie podróże kanclerza Rennera do Pragi 
były w oczach Czechów, marzących o hegemonii hoł
dem, złożonym Pradze przez Wiedeń. Małe państew
ko nadłabskie okazuje najśmielsze i najdalej idące 
zamiary imperja'istyczne, mimo trudną sytuację we
wnętrzną i ekonomiczną.

Wiedeń pojmuje rówrneż konieczność porozumie
nia się z sąsiadami. Kanclerz Reiner chciałby na
wiązać buższe stosunki z Pragą i z Belgradem i jego 
to zamiary spotykają się z największą sympatją we 
Francji, „Temps“ wzywa rząd francuski, by nie tra
cąc czasu, poparł owocnie starania kanclerza i sta
rał się uczynić z Wiednia ognisko wpływów za
chodnich, które jedynie będzie w  stanie przeciw- 
ważyć wpływ Berlina.

Berlin bowiem nie śpi. Potęga Niemiec wtłoczo
na w ciasne granice przez klęski, już dziś szuka 
dróg i sposobów, by dawne stanowisko odzyskać. 
W pływy niemieckie pracują w Austrji, która jednak 
pójdzie za tym, który ją nakarmi, gdyż w obecnych 
czasach głód tam kieruje polityką. Dają się one 
Jednak odczuwać silniej w Pradze, wobec której Niem
cy nie szczędzą przynęty. Polityka czeska zaś, idąc 
po Hnji polityki Rosji reakcyjnej, nie rzadko się z 
niemiecką spotka, zwłaszcza, gdy chodzi o wystąpie
nie przeciw Polsce. Niemcy stai ają się ugłaskać na
wet Jugosłowian, wskazując na wspó ność intertsów. 
Dziwne światło również rzuca na ów  memiecki plan

Kontrataki na wschód od Dźwińska odparte.
Bolszew icy cofnęli się nad Ptyezą.

Warszawa. (Pat.). Komunikat sztabu generalne
go z 9. bm. Front litewsko-białoruski: Oddziały na
sze odparły kontrataki bcłizewickie na nowe nasze 
pozycje ua północ i wschód od Dynaburga biorąc 
jeńców i karabin maszynowy. Na południe od Po* 
łocka oddziały nasze dokonały śmiałych wypadów 
rozbijając bolszewików pod wsią Czerświnty ł Kie-

lami, biorąc 2 karabiny maszynowe, kilkudziesięciu 
jeńców i zdobycz wojenną. Na południowy wschód 
od Bobrujjska bolszewicy pod wpływem naszego śmia
łego wypadu ogarnięci paniką’ opuści) swoje po
zycje na wschód od rzeki Ptyczy Front wołyńskL’ 
Sytuacja bez zmiany. P. o. szefa sztabu generalnego:

Haller, gen.-podpor.

Arnija ukraińska twarzy się przy pomocy polskiej.
(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa 7. stycziiia 1920.
Chodzą pogłoski, że w niedługim czasie ma być 

tworzona przy pomocy poLkiej armja ukrz n ,ka. Kiij- 
sce koncentracyjne tej armji jest narazie nieznane, 
w każdym razie leżeć ono będzie na wschód od 
Zbrucza. Pttlura wyjechał już z Wa-sza vy i udaje 
się na Ukrainę gdzie operują Jeszcze luźne oddziały

ukraińskie. W  razie dalszej wojny z bolszewikami, 
armja ukraińska wystąpiłaby razem z polską prze
ciw  bolszewikom.

Z miejscowości na wschód od Zbrucza na Ukrai
nie przyjeżdżają do W arszawy coraz liczniejsze de
putacie ludności miejscowe) domagające się wcie- 
hnia tych terytorjów do Rzeczypospolite) Polskie)

[\mim za mm i i i  ? l i .  M  i W s i .
Praga. (Pat.). Cz. b. pr. z Paryża, Clemenceau 

oświadczył przedstawicielom prasy, że Francja dążyć 
musi do jak najściślejszego sojuszu wojskowego z 
Polską, Czechami i Jugosławją, bo tylko w ten spo- 
sob może soLie zapewnić .wpływ na wschodzie. Cle

menceau potwierdził również wiadumość, że w Pa-, 
ryżu bawią reprezentaci wojskowi Polski i Jugo- 
sławji w sprawie zawarcia konwencji wojskowej z  
Francją.

B o ls ze w ic y  za ję li T a g a n rc g .
Praga. (Pat.). Cz. b. pr. zamieszcza następującą 

depeszę iskrową, przejętą z Moskwy: Zdobylśm y 
raganrog nad morzem Azow khm . Zdobycie Tagan- 

' rogu przez wojska czerwone oznacza dla naszych po- 
i łudniowych nieprzyjaciół cios niepowetowany; Kiedy 
Denikin przed kilku miesiącami posunął się aż pod

miasto Oreł, czynu już przygotowania ao uroczy
stego wkroczenia do Moskwy. Obecnie, pobite jego 
wojska zostały zagnane do morza Azowskiego, a 
wkrófce wpędzone zostaną do morza Czarnego, ao 
którego wybrzeży udają się oddziały czerwone) 
armjL

Der&CiiifeńsfiSD czeskie zakfzda
Cizrhteu) czecbo-slcurzcką.

Praga (Pat.). W czoraj odbył się tu wielki zjazd 
reformowanego duchowieństwa czeskiego. Obradowa
no nad wnioskiem odłączenia się kościoła rzym.-kat. 
i nad utworzeniem samoistnej cerkwi czechosłowac
kiej. W  glosowaniu .oddano 211 ważnych głosów, 
z czego 140 za wnioskiem, a 66 przeciw. W obec tego

wyniku głosowania, proklamowano odłączenie się od 
kościoła rzym.- kat. i utworzenie samoistnej cerkwi 
pod nazwą: Cerkiew czesko-słowaeka. Tymczasowy 
zarząd cerkwi będzie powierzony wydziałowi c e r - ; 
kiewnemu, złożonemu z 12 członków. Na walnym ; 
zjeździć wybrana zaraz 6 członków tego wydziału.

POLSKA Ż Ą D A CZĘŚCI KOLONJI NIEMIECKICH

Praga. (Pat.). Venkov donosi z Paryża, że Rada 
najwyższa obraduje obecnie nad sprawą rozdziału 
byłych kolonji niemieckich. Do tych kolonij zgłosiły 
pretensje mię Izy innymi W łochy, Polska i  Czecuo- 
słowaeja.

POWSTANIE ROBOTNIKOW NA URALU PRZECIW 
BOLSZEWIKOM.

Warszawa (Pat.). Radjo z Paryża. Z  Genewy 
donoszą, że robotnicy hut na Uralu powstali prze
ciwko bolszewikom.
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Europy środkowej stanowisko socjalistów włoskich 
którzy zupełnie niedwuznacznie są raczej za poro
zumieniem z Niemcami, niż z zachodem, Taki p&n 
niemiecki oddzielimy Poisk“  murem od pad ;tw za 
chcdnich, a wobec wzrastającego wpływu niemiec
kiego w Rosji, zagi ażalby nam zup lnem otoczeniem.

Planowi temu przeciwstawiłby należało inny wiel- 
! «  związeu państw: Skandynawii, Finlandji, Polski, 
Ruuiunji, ewentaahue W ęgier, Serbji i Grecji. Tylko 
taki związek byłby dość silny, by przeciwdziałać 
wpływom niemieckim, które każda republika naddu- 
ńajska tylko na czas krótki osłab ićby mogła, tern bar
dziej, że gdy ogarnie i  Jugosławję, będzie miała, 
przeciw sobie i  W łochy, które gotow e wiedy otwar
cie z Niemcami się połączyć.

Tak idea Eu-opy centralnej, którą Niemcy wy
hodowały, przeżyła upadek cesarstwa, ponieważ ma 
w  sobie zarodki życia: należy ją tylko tak zbudować, 
by nie stanowiła podstawy potęgi Niemiec i pola eks- 
pam ji dla nich, lecz by właśnie była murem ochron
nym przeciwko ich imperializmowi. O to właśnie za
biegają dyplomaci zachodni, p'el-jgnuiąc ideę stwo
rzenia ligi annniemieekiej.

Taki mar ochronny jednak wobec istnienia Pol
ski może powsrnć ty lito z nią lub przeciw niej, — 
i to nie tylko z nią* Polska, jako jedyne mocarstwo 
wśn5d zra szenia drugorzędnych państw, musi siać 
się ośrodkiem, kamieniem węgielnym tej ligi. Gdy 
odsuniemy pretensje Węgier, które wzięły za za
mysły koalicji własne chyba marzenia o wznowieniu 
imperializmu madjarskiego, zostanie jeszcze Praga i 
Wiedeń, na które obecnie koalicja zwraca najbardziej 
uwagę, jako na ośrodek Europy centralnej.

Ze wszystkiego można wnosić, że na tę bez
względni' : pierwszorzędną sprawę, od  której zależy 
mocarstwowe stanowisko Polski, politycy nasi nie 
zwracają uwagi należytej, a jeżeli pracują w tym 
kierunku, to "zynią źle, wedle metod sekretnej dy
plomacji. Tymcźasem obecnie najważniejsze sprawy 
dyplomatyczne, w obec wysokiego wyrobienia opinji 
publicznej na zachodzie, należy zaczynać od szeroko 

{pomyślanego urobienia tej opinji dla sprawy, którą 
zamierza się podjąć w gabinetach dyplomatycznych. 
W  tym kierunku dyplomacja polska powinna starać 
kię wykazać, że bezwątpieiila jakaś liga naddunajska 
jest potrzebna, ale zarazem dowieść, że interesy Ru
mun ji i Serbji, jako pańr*w bałkańskich, nie idą w 
tym kierunku, by do niej należeć, tak, że figa ta 
składałaby się z Czech i Austrji, wkońcu nawet i z 
W ęgier, a naturalnym jej ośrodkiem byłby Wiedeń. 
Przyjmując więc w  zasadzie istnieme takiej ligi ned- 
dunajskiej, z którą interesy Polski mogą nie być
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—  N;e wiem. Jutro wieczorem trzeba znowu 
na łąki. Trawy śliczne, ale roboty dużo jeszcze... 
Kośba ciężka, siana wiele; zmachaliśmy się...

—  Ee!.. Mógłbyś jutro z rana pojechać, Nic 
takiego. Bardzo on na.n teraz potrzebny... Zrob 
mu grzeczność!... Kiodyś przecież musisz u nich 
być... —  przekładała łagodnie matka.

—  Tak, nie ma powodu odstręczać go... —  
dorzucił łagodnie pan Wojciech.

Młodzież pluskała się przed sienią, obmywa
jąc z kurzu i potu, matka z Franią brzęczały na
czyniami w kuchni.

—  Pojadziesz jutro z Tadziem, bo nawet po
trzebuję zabrać worki od Putajanowa i Kondako* 
wal... — postanowił po namyśle pan Wojcieęh.

Kazimierz, już umyty, przeglądał się w m a
tem lusterku i rozczesywał starannie swą czupry
nę „bobrową* i miękkie, jasne wąsy.

—  Czy sam był? —  spytał nagłe.
—  Była z nim Zosia —  odparł stary sucho.
— Ha, jak ojciec tak bardzo już chce, to 

pojadę Choć, jak będę u nch, to będę musiał już 
być i u innych!...

—  Nie koniecznie. Zreszt ł zrobisz, iak bę
dziesz uważał. Nic wielkiego się nie stanie, jeżeli 
dopiero pojutrze rano wrócicie na sianokos.

—  Gdzieżeście naczynia i kosy zostawili? Nie 
ukradną wam? — pytała matka, szykując do 
wieczerzy.

—  U Tereszczenki.
— To on tam blisko?

sprzeczne, powinna dyplomacja nasza wykazać o- 
pinji zachodu, że figa taka byłaby w gnozie rzeczy 
tylko drugorzędnem i słabera państwem i że właści
wym wał“m ochronnym cJta cywilizacji ł spokoju 
Europy taa przed drapieżnością gurmań~ką, marzącą 
jużobecnie o odwecie, jak i przed anarchją mongol
ską do gruntu zbołszewiczałej Rosji, byłby u ielki 
związek państw, wspomnianych wyżej, którego o- 
środkięin byłaby Polska, a do którego wciągnąćby 
należao i ową małą ligę naddunajską.

Jeżeli jednak tak wieiióe koncepcje polityczne me 
dadzą się zaraz zrealizować, dyplomacja nasza i o- 
pinja publiczna powinna nietyłko pilnować, by ewen
tualna liga naddunajska nie zwróciła się przeciwko 
nam, lecz by przedewszystkiem jak najrychlej przy
szedł do sku*.Ku sojusz Polski z Łotwą, Estonją t 
Litwą, oraz z Rumunją. Do sojuszu tego powinny 
natychmiast i bezpośrednio przystąpić i Węgry. Dy
plomacja poisKa powinna dowieść koalicji, że jedynie 
tylko pośrednictwo Polski wyrównać zdoła antago
nizmy rumuńsko - węgierskie.

Jeżeli PoLka zostanie pominięta pj zy obecnym 
tworzeniu się sojuszów antigurmańskich i antibolsze- 
wickich, niezdolność i bierność obecnych dyploma
tów pozbawi ją naMnego stanowiska mocarstwowe
go i zepchnie Polskę do rzędu drugorzędnego pań
stewka. L Cz

Dary amerykańskie.
(Od nt .aego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 7. stycznia 1920.
Marszałek Sejmu ustawodawczego dr, Trąmp- 

czyński otrzymał ze St. Zjednoczonych od Pol
skiego Związku Narodowego przekaz na 1,1Z5.0QQ 
marek poi. jako dar do dyspozycji marszałka na 
cele popierania przemysłu polskiego.

Marszałek zamyśla ten dar zużytkować w ten

sposob, że przeznaczy tę sumę ną popąrae i zor 
ganizowanie wielkiej polskiej cukrowni.

Amerykański Czerwony Krzyż, działający od 
dłuższego czasu w Polsce, wydał dotąd w Polsce 
na cele zwązane ze swoją misją 4  miljony dola- 
rói®, czyli —  na obecne stosunki — przeszło 4u0 
miljonów n.K. poi. PieniąJze te pochodzą wyłącz
nie ze St. Zjednoczonych. Jest to iście królewski 
dai Ameryid dla Polski.

Zważyć przytem należy że Amerykański Czer
wony Krzyż jest tylko jedną z 5-ciu podobnych 
instytucji amerykańskich, działających w Polsce. 
Inne towarzystwa wydały też znaczne sumy w Pol
sce, chociaż niższe niz wyżej podane

Marszalek Sejmu zamerza na jutrzejszem po
siedzeniu złożyć publiczne podziękowanie instytu
cjom amerykańskim, działającym w Polsce a Sejm 
ma się przychylić do tego podziękowania przez 
powstanie. Na jutrzejszem posiedzeniu Sejmu ma
ją być ooerni poseł St. Zjednoczonych i delegaci 
różnych misji amerykańskich.

Stronnictwo Indowe w Ameryce.
(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 7. I. 1920.
Zawiadomiono oficjalnie klub ludowy w Sej

mie, że w Stanach Zjednocz. Ameryki Półn. za
wiązało się Polskie Stronnictwo ludowe. Program 
tego Stronnictwa jest oparty w zupełności na pro
gramie P. S. L. „Piasta*. Organizacja jest zu
pełnie samodzielna, ogromme się rozwija i liczy 
szereg kół prowincjonalnych. P. S. L. w Ameryce 
zamierza działać w ścisłej łączności z grupą P. S . 
L. „Piasta* w Polsce.

Siedzibą Zarządu Centralnego jest Detroit. Pre* 
zesem jest p. St. TrojanowsKi, wicepr. Fr. Janu
szewski, sekr. gen. Leon Tanalski, kasjerem Fr. 
Pawlak, organizatorem Ant. Piątek.

Polrtyka ko ro n o w a  p. G rab sk ie g o .
Warszawa (Pat.). W  dalszym ciągu swegu prze

mówienia p. minister- skarbu Grabski przeszedł do 
sprawy aktualnej stosunku Korony do marki Jeżeli 
my za korony dajemy markę, to poniewieramy wprost 
PtŁrkę Chociazbyśmy doK ze nią sto za sto, to 
nie wiełeby to pomogło tej części kraju, bo onaby

—  Tuż obok..
—  Och, niedobrzeI... Cała ta kompanja nie

dobra.
—  A  niech tam!... Skosimy i pójdziemy so 

bie.., A  oni zostaną!... —  rozśmiał się Kazimierz.
—  Więc koszą?
—  Koszą, aie bardzo powoi....
— Tacy to robotnicy, a chcieli się do nas 

najmować!
—  Ba, gdyby się najęli, to ja bym ich „przy- 

struniU" lęg ie  chłopcy, tyikoleniwe... Barana nich 
potrzeba, po wojskowemu...— śmiał się dalej Ka
zimierz.

—  No, Tereszczenko to bata nie posłucha, 
prędzej prośby —  zauważył Tadzik.

—  I nie takich gięli w kozi róg!... —  odparł 
żołnierz.

Kazimierz z chłopcami poszedł spać do sto
doły na siano. Frania do swego pokoiku za ku
chnią. Państwo Zagnańscy znaleźli się sami 
w swojej sypialni.

—  C o ? . ' Mówiłeś z nim o sprzedaży za
imki? —  spytała cicho pani Wojciechowa.

—  Nie. JaKoś tuk schodzi. Pewnie mu zre
sztą Franka i Tadzik powiedzieli.

—  Możęby lepiej, gdybyś ty pierwszy?.,.
—  Ee!... Wszystko jedno... Postanowienia nie 

cofnę, a zresztą i cofnąć już nie można—
—  Jużeś się zmówił? Masz kupca?...
—  No, kupca jeszcze nie mam, ale „zaprze- 

daż" na imię Połujanowa już sporządzić kazałem, 
i w tych dniach wstępne warunki ułożymy. On 
ma mi wystawić kontr-weksel na pięćdziesiąt ty
sięcy rubli...

—  Za młyn i inwentarz?... wszystko razem?...
—  Wszystko, prócz zboża i siana... T e oso

bno, według cen, przy odbiorze zaimki...
—  Mało jednak...

z togo nie skorzystała. Żadna część kraju nie może 
wzbogacić się na reszcie kiaju. Każda część kraju 
może znaleźć własny dobrobyt tylko w związku z 
z dobrobytem całego kraju. (Głosy: słusznie). Jeżeli 
marka polska straciła swoje znaczenie w siosunk." 
eto korony niezmiernie szybko i niewspółmiernie do

— Mało. Ale przediwszystkiam to nie jest 
żadna sprzedaż... W  umowie zastrzeżone, że w ka
żdej chwili mogę się cofnąć, zwróciwszy pięćdzie
siąt tysięcy, a źe mam kontr-weksel na tyleż, 
więc sprawa pewna...

— O Boże! Bożel... Niepokój mie jednak 
wciąż trapi... Żeby się to nareszcie skończyło 1...-— 
wzdychała pani Wojciechowa, gasząc świeczkę.

—  Co się mu źle skończyć l Zrobi się... Nie 
takie rzeczy dźwigaliśmy. Gorzej będzie z długami 
za towary... Pisałem do Wolkowa, żeby szykował 
pieniądze, a jak tylko sanna nastanie, sam pojadę... 
Z niemi będzie ciężko... Choccy połowę wydostać... 
I tak zbierze się z Sześć tysięcy rubli... —  mru
czał, zasypiając, pan Wojciech.

XIII
Starannie ogolony i uczesany, w czyściutkim 

mundurze z naszywkami podoficerskiemi na ręka
wie, wchodzd Kazimierz na stopnie ganku domu 
Pracławiczów, z pewnym wzruszeniem i niepoko
jem. Wydawało mu się, że „wszystko skończone*, 
że już „zapomniał i pogrzebał", gdy oto od wczo
raj pewność, że znowu zobaczy czarne, „aksami
tne" uczy i wiśniowe usta dziewczyny, wytrąciły 
go z równowagi. Gdyby nie obowiązująca żołnie
rza w każdym wypadku „odwaga", możeoy pró- 
Dował uniknąć spotkania...

—  Ee, co t&ml... Właśnie lepiej, że pójdę!... 
Ntech obaczy, że świat się klinem nłe zszedł, źe 
można bez niej żyć... Pewnie wie od ojca, Ź8 
sprzedajemy majątek i wynosimy się do Polski... 
Takich, jak ona, tam tuziny!... M^że jeszcze po- 
źełujel... Ale już będzie nie czas!... Staro sięl... 
Siowo wylata sokoiem, a wraca wolem!... Niech 
o tern wie!... rozmyślał z gorzkiem zadowoleniem.

(c. d. ł ).
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'cen produktów i cen żywności i  niewspółmiernie do 
lego jak stała marka za granicą (gdyż kurs marki 
w  Warszawie jest wyższy, aniżeli np. w Zurychu!, 
to uważałem to za niebezpieczeństwo bardzo poważne. 

liWhc przeć'w napływowi koron z zagranicy każdy 
minister musiałby się bronić wszelkimi soosobami.

Z  chwilą, gdy zobaczyłem, że ten wpływ jest 
wywołany tern, źe Polska krajowa kasa pożyczkowa 
kupowała nieustannie ogromne ilości koron, gdy 
.przez 2 miesiące od połowy października do poiowy 
grudnia zakup"ono za pół miijarda koron (głosy: skan
dal, to niesłychane, to sprawa dr. Bilińskiego, pod 
Sqd z nim!) musiałem przeciw temu, jako minister 
skarbu wystąpić. Nie mówię o moim poprzedniku, 
nie jego to było winą, lecz o okolicznościach, które się 
na to złożyiy.

Dlaczego kupowano? Kupowano dla wojska. Za
kupy te robiono w zaślepieniu, nie rozumiejąc całej 
sytuacji, że jeżeli się kupuje dla wojska w koro
nach. a wydaje się tylko markami, to się taką ope
racją sztucznie śrubuje kurs korony, sztucznie się 
wytwarza na rynku warszawskim kurs o 23 proc 
wyżrzy aniż l. na rynkach zagranicznych Należało 
to wszystko przewidzieć 2 miesiące temu, jak tylko 
zaczął się ruch śrubowania koron, zarządzenia-ni, któ
re wypłynęły z takiej sytuacji.

Są flwa spo: oby uniezależnienia się od śrubowa- 
jnla kursu aia pewnej walały w  górę o ile rząd 
j staje się nabywcą tej waluty. Jedno z dwojga. Jeżeli 
I rząd koniecznie potrzebuje m iel korony dla wojska 
i  dla zakupów wojskowych, tudzież dla wypłacania 
pens i, to musi je drukować, albo (i jest najprostszy 
sposób) musi w tym kraju, w którym dotychczas kur
sują korony, wprowadzić marki. Jeżeli s.ę czeka mie
siącami na taką sytuację, to się otwiera w ten spo
sób granice dla spekulacji Ten stan rzeczy musiał 
być w pewien sposób ujęty, rząa musiał zapanować 
nad tą sytuacją. Mój poprzednik widział tu niebez
pieczeństwo i zwrócił się do galicyjskich banków a- 
żeby one wypuściły pewne o b lg a ce  koronowe. Ga
licyjskie banki jednak, gdy mój poprzednik ustąpił, 
odmówiły. Objąw szy' ministerstwo skarbu nie mo
głem wobec odroczenia Sejmu przedłożyć przygoto
wanego przezemnie już przedtem pianu, jak należy 
postąpić.

Są dwa sposoby zwalczenia tego szKodliwegc 
objawu: albo wypuszczenia b i  tów koronowych w 
łych częściach państwa gdzie kursują kuruny albo 
ustanowić relację stale obowiązującą wedle której 
miałyby korony 1 marki jednakowy kurs w e wszyst
kich częńc ach państwa polskiego.

Na kresach wschodnich zaprowadzono przymu
sowy kurs rubla i marki: rur 1 równy marce po
mimo, że na giełdzie warszawskiej płacono 230 ma
rek za 100 rubii. Ostatnio kurs rubla spadł, mimo 
to wszyscy przyjmują tam rubla za markę. Otóż isto
tnie dziwić się trzeba, że tego, co zrobiono na kre
sach wschodnich w stosunku do rubla nie zrobiono 
w stosunku do korony. A zrobić to należało, bo w 
ustawie o krajowej kasie pożyczkowej, wyraźnie jest 
powiedziane, że marki polskie są prawnym środkiem 
płatniczym w calem państwie i  przyjmowane są przez 
urzędy w ich nominalnej wartości.

Zdawałoby się więc, że od dawna należało to 
zrobić. Ale ustanawiać bez Sejmu relacji dla wypeł
niania zobowiązań, uprawy dla cał :go życia gospo
darczego tak ważnej bez Sejmu załatwiać nie tnożua 
było i dlatego aż do dnia dzisiejszego czekać mu
siałem. I dlatego z tym wnioskiem dziś występuję. 
To, co dotychczas zrobiłem, było koniecznością, wy
wołaną tem, aby Kraj. Polska Kasa pożyczkowa nie 
kupowała korony z dnia na dzień po nieodpowiednim 
kursie. Z chwilą objęcia urzędowania wydałem roz
porządzenie ażeby Polska Kasa pożyczkowa po kur
sie wyższym niż zagranicą koron nie kapowała

Gdy wydałem to rozporządzenie, koron już nie 
było bo w Polsce nikt koron nie chciał oddawać 
po kursie zagranicznym, bo wytworzył się pasek dzię
ki temu nadmiernemu zakupowi pół miljaraa koron. 
Trzeba więc było znaleźć inne wyjścjk). I zrobiłem to, 
co zrobić było obowiązkiem moim jako ministra skar
bu. Mianowicie, druga część art. II. ustawy o Polskiej 
Kasia Pożyczkowej głosi: „W  tych dzielnicach kraju, 
w których prawnie obowiązują ruble i  korony, ich 
stosunek do marki polskiej ustanowiony będzie perjo- 
dycznie przez ministra skarbu".

W ięc megłem zrobić to, co było w mojej mocy 
i ustanowić relację korony do marki Jaką powinniśmy 
ustanowić relację9 Taką, któraby nie była bardzo 
wysoka, któraby podążała za kursem giełdowym i 
oczywiście sp a w ie fw y m  operacom  gicłJowym mu-! 
liidem ustanowrć alzką relację. Ta n o U  relacja nie j

może wywoływać trudności życiowych. W  dniu osta
tniego posiedzenia sejmowego przyjąłem tu w gma
chu delegację urzędników galicyjskich, której wy
tłumaczyłem, że relację tę postanawia się nie dla
tego, ażeby utrudnić sytuację urzędników, bo zada
niem rządu jest, żeby nie urzędnicy i robotnicy tra
cili na relacji, lecz spekulacja. Urzędnicy me stracą 
nic, bo skarb im różnicę idoloży. Jeżeli oni otrzy
mują relację nieodpowiednią w stosunku do tego, co 
w skfepie kupują, : jeżeli tracą 20 proc., będą mieli 
dodanych 20 proc., jeżeli tfaeą 30 proc., będą mieli 
dodanych 30 proc. Ale nie stworzy się zachęty dla 
spekulantów.

Bo gdyby stworzyć relację większą, nie byłoby 
klopom z urzędnikami, którzy byli w błąd umyślnie 
wprowadzeni, bo im wytłumaczyłem, że rzucają ha
sło, które niosą ich fałszywi kapłani, bo nie urzędni
ka obchodzi 100 za 100, lecz tego, który im to hasło 
podsuwa. Urzędnicy otrzymali zapewnienie ze atrony 
rządu, że nic nie słracą.

Trzeba więc, aby jak najszybciej wniosek mój, 
który opiewa: stała relacja pomiędzy koroną i mar
ką na całem terytorjum państwa polskiego, który 
ustanawia tę relację na 70 w całem państwie, aby 
jat najszybciej odesłać do komisji budżetowej żeby 
ona jak najszybciej pi zyszla z tą sprawą do Sejmu.

O ostatecznem zadecydowaniu tej sprawy, która 
przyjęła niewątpliwie charakter gorszący w jednej 
dzielnicy kraju, zupełnie riedopuszczalny charakter, 
który, jestem przekonany, ustanie, jak tylko znaną 
będzie wszystkim wyraźna i  jasna rola Sejmu, Sejm 
jak najrychlej rozstrzygnąć powinien.

O to chodzić będzie, ażeby ten włościanin, który 
nagromadził zapas gotówki za produkta, które sprze
dawał, ażeby ten mieszczanin, który również zao
szczędził w swoich obrotach i  posiada trochę więcej 
gotówki, aby ci wszyscy czuli, że z chwilą, gdy 
dostaną inną walutę, ta walufa ich nie skrzywdzi, że 
będzie oparta na sprawiedliwym nrerniku, tj. .na 
cenie, po jakiej sprzedawał kto swoje produkta.

Wszystkie dane, bardziej szczegółowe, przedsta
wię Panom w komis,i budżetowej. Stosunek ten wy
każe niższą relację niż 70proc O tern będziemy się 
mogli przekonać. Jeżeli poszedłem na relację 70, to 
dlatego, że trochę chciałem uwzg’ędn;ć sytuację na
ciągniętą, która się wytworzyła w jednej dzielnicy, 
nie chciałem, ażeby w tej dzielnicy wytworzyło się ja
kiekolwiek rozgoryczenie, a wiem, że me jest do
brem sianie rozgoryczenia. To test nowiem niemo- 
żliwem w państw.e polskiem, memożliwem jest ży
czyć jakiejkolwiek dzielnicy państwa polskiego, aże
by stała pod wpij wem spekulacji. Trzeba okazać, że 
Polska iest trochę silniejsza od tych żywiołów, które 
opierają się na spekulacji. Trzeba raz zdobyć się 
na to, że Polska nie ulęknie się tych, którzy wierzą 
w potęgę swoich orgamzae,!, którzy na nas wymusić 
chcą swoje żądania.

(Huczne brawa i oklaski).
Przystąpio.iO do nagł:go wn:o ku ministra skar

bu Rzeczypospolitej o ustanowieniu marki po!skiej 
prawnym środkiem płatniczym na całym obszarze 
Rzeczypospolite; polskej.
I W  dyskusji ogólnej nad mową ministra skarbu 
zabrał głos p.

Diamand (soc.)
Mówca uważa, że sprawa jest nadzwyczajnie 

pilea i powinna być załatwiona jak najrychlej. Już 
w czerwcu, kiedy p. Englich przedłożył swoją usta
wę, mówca był gorącym zwolennikiem jak najszyb
szego załatwienia sprawy korony i  marki, niestety 
większość nie była konsekwentną. P. Karpiński i 
większość sejmowa unieważniła ustawę i gdyby dziś 
nie wiedzieć jaki wniosek wpłynął do Izby, to na 
decyzję wywarłyby wpływ nie momenty rzeczowe, 
lecz uboczne. (Głosy: Biliński, to też uboczny mo
ment). Ja nie powoływałem Bilińskiego, ja wówczas 
nie byłem prezydentem ministrów. (Glosy: I nie bę
dziesz pan niru!) Ja też tego nie robiłem. Jeżeli mó
wię o ubocznych względach, to dlatego, że tych u- 
bocznych względów było za dużo.

, Jeż-li p  B fiński ustąpił to n e z powodu tego, 
co  zrobił złego lecz za to ’ co zrobił dobrego-“. P. Bi
liński popełnił znacznie większe bfędy niż te, o któ
rych się mówi, ale nie dlatego go  usunięto, lecz je
dynie dlatego, że chciał położyć tamę samowoli po
szczególnych ministrów P. minister skarbu przed
łożył tu projekt, którego krytykować obecnie nie mo
gę, bo w tej chwili mówię tylko o nagłości, ale któ
rego uzasadnienie wymaga bardzo ścisłej polemiki, 

j Potrzeone jest pozatem bardzo szczegółowe porozu- 
! mienie z p. ministrem skarbu co do polityki skarbo- 
| wej, a także i  co  do kwestji waluty w Polsce Unifi

kacja waluty musi być dokonaną. Najtrudniejszą jesl 
tylko sprawa relacji korony do dawnej marki.

Sytuacja, k.óra powstała za rządów p. Grabskie
go, przyspieszyła konieczność załatwienia sprawy uni
fikacji waluty. Z  tego, co się stało dotychczas u ra 
żam, że porozumienie z p. Grabskim jest bardziej 
konieczne, aniżeli z każdym z jego poprzedników.1

Krytykuje następnie .rozporządzenia ministra 
przyznaje jednak, że sytuacja ministra jest bardzo i  

irudna, 'gdyż sprawy finansowe są skomplikowane i  
trudne. Mówca prosi, by nie załatwiać sprawy wa
lutowej kawałkami, ażeby sprawa walutowa, kwestja 
walki między koroną i  mirką nie stała się insty
tucją państwa polskiego. To, co zrobimy teraz — 
musimy zrobić zupełnie i w całości, a wynikiem tego 
winna być jedna waluta w całem państwie. Mowca.„ 
uznając projekt unifikacji waluty za nagły, oświadcza 
się za nagłością wniosku, stwierdzając, że sprawie 
tej 'nikt )w Sejmie .nagłości odmówić pie może. (Brawo). 
Nagłość wniosku przyjęto jednomyślnie, a wniosek 
odesłauo do komisji budżetowej.

Na tem obrady zamknięto. Następne posiedzeniu 
dziś o godzinie 4-tej popołudniu.

Opieka nad dziećmi i małoletnimi,
Dziecko ten przyszły człowiek, które po nal| 

dzisiejszych, przyjdzie, by tworzyć, budować, po
większać ojczyznę, w obecnej chwili pozbawione jest 
niemal zupełnie opieki państwa. Prywatnej inicjaty
wie, filantropii społeczeństwa mamy do zawdzięcze
nia, że tu i ówdzie posiadamy domy opieki, podrzut
ków, ogródki dziecięce, domy poprawy itdv wszystko 
to jednak niedoskonałe, d ile kie od tych szerokich, 
wspaniałych p’anów, jakie snuł wczoraj przed oczy
ma słuchaczy dr. Groer w wykładzie swym o opiece 
społecznej nad dzieckiem.

Od niemowlęctwa aż do zupełnej dojrzałości po
trzebuje dziecko opieki, nietylko jednakowoż rodzi
cielskiej, ale i społeczeństwa. Najłatwiejszy jest o- 
kres niemowlęctwa, w którym to okresie matki dobrze 
sobie radzą, mając jeszcze do pomocy we Lwowie 
np- poradnię dla matek. Ale trudności zaczynają się 
piętrzyć już od 1 roku życia dziecka kiedy to dzie
cko najbardziej jest ciekawe i  żywe

Dla dzieci do wieku przedszkolnego schroniska, 
ogródki dz:ecięce nie są urządzone id salnie, a w  
tym w eku  (od 1—5 lat) dzieci okazują najmniej
szą odporność na różne choroby infekcyjne, a prze- 
dewszystkiem gruźlicę. Również odżywianie w za
kładach takich jest niewysta-czaiąoe i  nieodpowiednia,

Hygjena szkolna w szkołach naszych, do któ
rych dzieci już uczęszczać muszą, jest niewystarcza
jąca; nieodpowiednie przeładowanie umysfu dziecię
cego, nieodpowiednie stoły, ławki, niewłaściwe sie
dzenie dziatwy, sale źle oświetlone, bez wentylacji —• 
wszystko to nie przyczynia się do dobrego rozwoju 
dziecka. Brak też odpowiednio przygotowanego perao- 
nalu, który czuwać powinien nad dobrem fizycznem 
dziecka. W  Ameryce no. jest opieka szkolna „Scopl 
sisiers", których obowiązkiem czuwać nad dzieckiem* 
a przedewszystkiem nad stosunkami rodzinnymi i u- 
strzegać dzieci przed wszelkiemu niebezpieczeństwa
mi życia.

Opieka nad młodzieżą jest u nas fatalna. Tu po
winna wkraczać zasada etyki chrześcijańskiej, która 
wpajana umiejętnie w młodzież, powinna t ailać do 
jej serc, umacniać i hartować. A'e bez pomocy pań
stwa praca rodziny, szkoły, chlcbudawoów nie po
może we wszysikiem, państwo Dowimio bowiem wy
dać pewne ograniczenia, by młodzież w czasach dla 
siebie zgubnych nie miała we wszystkiem swobody. 
Takiemu n. p. uczęszczaniu do kin i innych lokali 
rozrywkowych powinne być położone tamy, sankcjo
nowane przez państwo.

Pozostaje jeszcze opieka nad dziećmi ff.norm al- 
nemi.

Dla dzieci upośledzonych z natury, Idjotów, po- 
winny być odpowiednie przytułki, szpitale, dzieci, u 
których stopień" zidjocenia mniejszy, powinneby się 
uczyć pracy stosownej i możliwej, ale najtrudniejsza 
sprawa z dziećmi, zboczoncmi umysłowo wskutek 
stosunków, wśród których żyć były skazane, z dzieć
mi, które kradnę, kłamią iip. Dla tych dzieci powinne 
powstać idealnie urządzone domy poprawy. I na ten 
cel warm poświęcić ntiljony, bo dzieci te rtk? z własnej 
winy popsute, mogą po latach zostać po wrócone spo
łeczeństwu jako użyteczni obywatele.

Ale, aby od niemowlęcia aż do dojrzałości mćda 
nad dzieckiem roztoczyć opiekę* na to potrzeba pie-»
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nlędzy_ dużo pieniędzy, których państwo żałować nie 
powinno, bo to się sowicie opłaci. Klantcppja pO' 
winna być pomocniczą, ale nie może być podstawą 
w  budowie i utrzymywaniu potrzebnych instytucji dla 
opieki nad dzieckiem. Tymczasem, jak dotąd, me o- 
trzymujemy od rządu nic. Zwłaszcza ten Lwów umę
czony przez przejścia wojenne, ale zarazem jedyne 
miasto w Poisce, posiadające klinikę pedjatryczną, 
któryby mógł wspaniale rozwijać opiekę nad dziec
kiem, nie cieszy się pod tym względem opieką rządu.

Warszawa każe scDie płacić nawet za dary ame
rykańskie, które Ameryka posłała darmo. A przecie 
ten koszt (zapewne transport, magazynowanie, admi
nistracja) mógłby rząd pokryć swoimi funduszami!

Mo żeby posłowie nasi zechcieli nad uwagami dr. 
Groma się zastanowić, i  pomódz, by to miasto kie- 
sowe, tak bardzo opłeki potrzebujące, otrzymało od
powiednie inwestycje na potrzebne zakłady dla dzieci.

(ar).

Konferencjo sejm ow e w spraw ie w aluty
biorą obrć? pomyślny.

W arszaw a. (Tel. wł.). Prawie przez cały dżień 
toczyły się w Sejmie narady w sprawie waluto* 
Wej. Mówcy omawiali kwestję na posiedzeniu ko
misji budżetowej i na konferencji posłów Mało
polski byłej okupacji aust^ Na posiedzeniu ko
misji budżet, minister GraŁski wygłosił tjcpose, 
w którem uzasadniał ustawę wniesioną w Sejmie. 
W  sprawie relacji morfa do korony wyjaśniał 
motywy swoich postanowień, oraz udowadniał, że 

^stosunek marki do korony oparł na istniejącej 
.sile (łjpna obu tych walut, w stosunku do arty
kułów pierwszej potrzeby. Udowadniał, że sil a 
kupna marki do korony ma się jak 1 : */a i że 
przyznanie relacji 70 do 100 jest dość wysoki! 
i odpowiada istocie rzeczy. Swoje dowody oparł 
on na dochodzeniach, które poczyniła komisja li
kwidacyjna w ostatnich 4 miesiąoacn. Odnośnie 
do marki czyniono dochodzenia w Warszawie i 
‘Lodzi, a odnośnie do korony w Lublinie i Kra
kowie. Na poastawie tych dochodzeń oparł on 
swoje propozycje postawione w ustawie. Po wy
głoszeniu expose pogłowie stawiali różne zapytania, 
a między nimi, ile koron ooecnie znajduje się na 
obszarze zaboru austrjackiego i Małopolski. P. Grabski 
•wyjaśnił, że vo Galicji jest okoto 5 miljardóro a 
W 6. okupacji oketo 2 miljardy. Potem obrady 
przerwano i odroczono je do jutra rana.

Posłowie małopolscy zebrali się na konferen
cję przy udziale posłów z b. okupacji austriackiej 
pod przewodnictwem Witosa. (

Uchwalono wniosek p L o e w e n s t e i n a , 1 
aby orzyjąć relację przedwojenną t. zn. 1C0 fn. =  
117 k — P. K i e r n i k (lud.) postawił wniosek, 
aby relacją zostały objęte t^lko te korony, któ

re znajdują się to posiadaniu obywateli poi
skich, w którym to celu należy natychmiast ko
rony wymienić na 6ony państwowe w walucie 
markoWej. W  en Sposób uchroni się Poiskę przed 
naa miernym napływem koron z zagranicy.

Wybrano komisję, w skład której w eszli: W i
tos (lud.), przewodniczący, dr. Adam (nar. lud.), 
dr. Diamand (soc.), Kiern.k (lud.), dr. Loewenstein 
(pr. konst.) i Stapiński. Komisja otrzymała man
dat podjęcia rokowań z poszczególnymi klubami 
i ustalen.a zasad ogólnych, w myśl których ma 
się toczyć dyskusja na pełnem posiedzeniu Sejmu, 
aby uchronić sprawę od niespodzianek. Ze strony 
innych klubów nieinteresowanych wyznaczono do 
rokowań następujących posiów: Osiecki (lud.), 
Rosset (mieszcz.), Radziszewski (nar. lud.), Duba- 
ncwicz (nar. zj. lud.), Griinbaum (sion.), Zagór
ski (n. z. r.) i Wojdaliński (nar. lud.).

Posłowie ci, wraz z komisją wybraną przez 
posłów małopolskich i byłego zaboru zebrali się 
na wspólne narady, które trwały 3 godziny. Osta
teczna decyzja nie zapadła, gdyż zdania były po
dzielone. Część oświadczyła się za relacją mało
polską a część za ministrem Graoskim. Poznań- 
ezyey uświadczyli s ę za Grabskim. Stwierdzić 
potrzeba, że panuje tendencja ugodowa. Wszyst
kie wnioski odesłano ao klubów, które powezmą 
w tej sprawie decyzję. Prawdopodobnie przyjdzie 
do kompromisu pośredniego między wnioskami 
Małopolski a wnioskami Grabskiego. Sprawa bę
dzie ostatecznie załatwiona na najbliższem pos e- 
dzeniu Sejmu, gdzie jest zamierzone uchwaieme 
odrazu całej ustawy.

Warszawa (Pat.). Wczorajsze posiedzenie Sejmu 
rozpoczęło się o godz. 4 min. 330 popoł.

Pierwszym punktem porządku dziennego była 
sprawa

przygotowaniu odpowiednich sił no służby 
pocztowe).

Sprawozdawca p Szymański (nar. lud.) oświad
c z y ł, że pud względem sieci pocztowej Polska stoi 
gdzieś na szarym końcu państw europejskich, obok 
Turcji i Rosji. Jest zaledwie 2.133 urzędników, a roz
gałęzieniu sieci przeszkadza przedewszysilriem brak 
.wyszkolonego materjału. Ministerstwo wprowadziło 
kurs a samokształcenia, które wydały 820 kandyda
tów. Istnieje projekt stworzenia akademji pocztowej. 
Z powodu braku służby administracyjnej, zamiast po
trzebnych 10 urzędów dyrekcyjnych, utworzono za- 
leawie 5. Bardzo ważnym jest także stworzenie tzw. 
składnic, tj. powierzanie osobom godnym zaufania 
przyjmowania i doręczania posyłek pocztowych. Ze 
względu na brak kolei, zaleca się zaprowadzenie ko
munikacji samochodowej.

Sprawozdanie komisji wojskowej o wniosku na
głym pp. Skulskiego, Trzcińskiego i Bigońskiego w 
sprawie opieki nad zdesuobTzowanynij Hallerczykami 
którzy wracają na teren plebiscytowy. Izba przy
jęła.

Sprawozdanie komisji skarbowo-budżetowej w 
sprawie
ułatwienia warunków bytu nauczycielom we wscho

dnie) Malopolsc?
-1 feruj*: p. Gouek (ki. pracy konst.), stwierdza o- 
gólne krytyczne położenie urzędników państwowych, 
wśród których szczególnie cierpią urzędnicy wschod
niej Małopolski. Imieniem komisji domaga się przed
łożeni* w term lak dwtuniasięczi/m projektu prag

matyki służbowej I statntu emerytalnego* Izba przy
jęła wniosek komistf.

Sorawozdanie komisji oświatowej w sprawie 
przejęcia przez rząd burs przy państwowych semi
nariach uauczycidskśch P. Pietrzyk (n. Zw. r.), o- 
świadcza, że opieki wychowawcza nad młodzieżą 
w bursie powinna należeć do ministerstwa oświaty, 
które powinny zorganizować przy bursie komitet g o 
spodarczy złożo.iy z członków miejscowego społeczeń
stwa.

P. Jan Dębski (z Chełma lud.) wniósł rezolucję, 
wzywającą ministerstwo aprowizacji, ażeby zajęło się 
dostarczaniem dla burs żywności. Wnioski komisji, 
jakoteż rezolucję p. Dębskiego przyjęto.

Następnie przystąpiła Izba do obrad nad spra
wozdaniem komisji rolnej o wniosku p. Chaniewskie- 
go (ki. pr. konst,) w sprawie opieki weterynaryjnej 
i środków zwalczania chorob zakaźnych wśród na
szych inwentarzy. Wnioski komisji rolnej przyjęto.

Przystąpiono do sprawozdania komisji skarbowo- 
budżetowej w sprawie wniosku p. Kiernika (lud.) o 

przyznaniu ulg przewozowych dla rolników, 
przenoszgcycn się do ziem w innych częściach pań
stwa położonych* Wnioski komisji przyjęto.

W  sprawie budżetu szkól zawodowych Przy
znano kredyt 1 i pół miljona na potrzeby szkół za
wodowych i kredyt pół miłjona na potrzeby spo
łeczne tych szkół i przystąpiono do rozprawy nad 
nad sprawą zaprowiantowania armji w mięso. Spra
wozdawca p. Chanicwiki (kl. pr. konst.) zaznaczył 
że w miesiącu październiku 1919 spotrzebowała armja 
2,800.000 kg. mięja, czyli co najmniej 80,j)00 sztuk 
bydła. Temu zadaniu kraj sprostać nie może. Należy 
dążyć do żywienia armji mięsem importowanem, a 
częścią zapotrzebowanie pokrywać konserwami. Ina
czej staniemy wobec groźby, że trzeba będzie siłą 

j wydobywać bydło od producentów. Izba bez dalszej 
{, dyskusji. uchwaliła wfczyslkie wołoski komisji

Przystąpiono do sprawozdania
komisji odbudowy kresów.

Sprawozdawca ks. Zieliński zaznaczył, że łfO jm  
zniszczyła SCO 000 budynków w czein 18?8 kościołów 
i ą G03. szkół Koszta odbudowy wyniosą 11 1 yół 
mifjarda Dotychczasowa akcja odbudowy idzie żół
wim krokiem Na obszarze kresów oswob adzonych 
mieszkańcy od. lat kilku gnieżdżą się w aołach ziem
nych a śm ier&łieść wzrosła w Zastraszający spo
sób Przed wojna na 40 narodzin było 25 wypadków 
śmierci, a teraz stosunek jest odwrotny. Państwo 
musi przyjść z wydatną pomocą zwłaszcza obeuiit, 
gdy wroga agitacja zaczyna przeciw nam działać.

Na tem posiedzenie zamknięto. Następne we wto
rek o goaz. 4-tej.

Spraw a Inflant polskich.
Warszawa (Tel. wł.). W  sprawie artykułów 

pism polskich donoszących o zdobyciu foyht urga. 
szef łotewskiego biura mtormacyjrego ogłosił 
w „Kurjerza Porannym" list, w którym zaznacza, 
że Inflanty polMsie są nieodćzóelną części? 
państwa łotewskiego i że w łonie rady narodowej 
łotewskiej zasiadają przedstawiciele inflant polskich.; 
Łotwa dąży do sojuszu nie tylko z państwami 
baJtycfaemi, ale przedewszystfaem z  Polską,! 
z którą wiąże ją cały szereg interesów. List ten i 
stanowi potwierdzenie przypuszczenia, źe przed, 
rozpoczęciem operacyj wojsk, przedstawiciele Polski 
oświad żyli, że Polska uznaje prawa Łotwy do 
Inflant polskich. W  niektórych kola h politycznych 
podniesiono zarzut, że sfery miarodajne polskie 
nie informowały o prowadzeniu rokowań z Łotwą 
i o poczynionych przez siebie zobowiązaniach., 
(W  sprawie tej należy wyczekać bliższych infor-’ 
macyj. —  Red.

S?2AW A SĄDOWNICTWA W  KHH.fflCH OKUPO
WANYCH.

Warszawa (Pat.). Radjo z Ljonu. Komisja nie
miecka Winsona i  komisja Leronda przeprowadziły 
wspólne narady szczegółowe w  kwestji sądownictwa 
apelacyjnego ula krajów, które mają być okupowane, 
a w  szczególności w pierwszym rzędzie dla Górne
go Śląska. Niemcy zaproponowali dla Górnego Ślą
ska sąd apelacyjny w Wrocławiu, a gdy sprzymie
rzeńcy nie przyjęli tej propozycji, osobny podkomi
tet trybunału Rzeszy w Lipsku.

POLONIA W  AUSTRALII1 BOMOGA SIĘ CAŁOŚCI 
POLSKI.

Warszawa (Pat.). 8. bin. Do p. prezydenta mi
nistrów Skulskiego nadeszła z Sidney w Austr.Mji 
następująca depesza: Doroczny zjazd „Polonji“ po
dziela najgoręcej słuszne żądania Polski co do wcic- 
leni? wschodniej Galicji, Śląska i Prus Zachodnicli 
i co do przyznania jej wolnego duslępu do morza. 
Podpis: Generalny konsul.

•Łotysze żądali zajęcia Dźwińsłia.
(Ba rszawa (Tel. wł.) W  sprawie zajęcia Dy- 

naburga oświadczają w kolach politycznych, że za
jęcie to nastąpiło ze względów czysto strategicz-. 
nych i na propozycję Łotwy, która chciała w ten 
sposób uprzedzić w ten sposób Litwinów w zaję
ciu Dynaburga. Ostatnie bowiem tygodnie wyka
zały, że Litwini prowadzą jakieś tatemne konszach
ty z Niemcami. Zajęcie Dynaburga przez Polskę 
nie przesądza wcale losów politycznych tego ob
szaru.

Bolszew icy występują z rnwemi pro
pozycjami pokojowemi.

Warszawa. (Tel. wl.). Z Kopenhagi i hel- 
singforsu donoszą, że bolszewicy postawili koalicji 
nowe propozycje pokojowe, które zostały przesia
ne do Londynu przez angielskiego pułkownika 
z Rewla. Propozycje te zawierają między innymi 
żądanie uznania rządu sowietów, obiecując w za
mian za to zaniechanie terroru, zniesienie cze* 
rezwyczajki i trybunałów rewolucyjnych. Z tego 
samego żróJia donoszą, że bolszewicy wystąpili ze 
specjalnemi propozycjami pokojow emi wobec (Etach. 

—o —
Warszawa. (Tel. wl.) W  Poznaniu od kilku.) 

dni panuje gwałtowna epiderr.ja hiszpanki, zarów
no wśród ludności cywilnej jak wojskowej. Prze> 
h  c  bardzo ciężki.



KUR JER LWOWSKI z dnia 11. stycznia 1920. Nr 11. 5
n a d z w y c z a jn i  5 -a k t .  
tztuk franeuska ■ i n  n n  i

fliu roimin d’umoui\ 
et (Pjjnreniure J

a iysm leaiiow paumi 
SfecEsą Ł  Jlry,

KONFEuENCjA POSŁOW MAŁOPOLSKICH W  SPfiA- 
WIE WALUTOWEJ 

Kraków. (Pat.). W  Warszawie, w  poniedziałek 
12. bm. odbędzie się konferencja posłów małopol- 
polskich celem powzięcia decyzji w  sprawie regu
lacji waluty. Posłowie Małopolski bawiący w W ar
szawie wzywają tą drogą kolegów posiow tej dziel
nicy, by ze względu na doniosłe sprawy, na ponie
działek niezawodnie przybyli do Warszawy.

UNIWERSYTET LUDOWY NA G- ŚLĄSKU. 
Kraków. (Pat.). Z  To w. kresów zach. komuni

kują: Pięknym objawem rosnącego uświadomienia na
rodow ego na Górnym Śląsku jest utworzenie insty
tucji oświatowej pod nazwą; Polski Uniwersytet Lu
dowy na Górnym SIą: ku, z siedzmą dyrekc,i w Hu
cie luóitwak.ej. Uniwersytet rozpoczyna swą pracę 
na 4 kursach dnia 13. bm.

PROWOKACJE NIEMIECKIE NA G- i  LASKU.
, Kraków (Pat.), Sekretarjat Tow. kresów zacho
dnich podaje, że na całym obszarze plebiscyfowym 
G. Śląska coraz liczniej jawią się zarówno tajni a- 
genci, jak i prowokatorzy pruscy. W ywołuje to oo- 
*-az większe rozdrażnienie u ludności polskiej, która 
wskutek donosów jest nieustannie nagabywaną, przy- 
czem zachodzą bezpośrednio aresztowania, usuwanie 
od pracy itd.

! M ąż zaufania stw :eidza niasovte pojawienie 
się tajnych agentów pruskich w  powiecie Bytom 
skim, gdzie rozpoznano dotąd 360  osobników  te
g o  rodzaju. Nagle pojawili się w  powiecie rzeko
mi H allerczycy w  pełnem umundurowaniu, kiórzy 
prowadzą jaw ną agitację antypolską. Zebrań poli
tycznych  polskich jaw nie i legaln.e bezw arunkow o 
odbyw ać nie można.

—o —

OtaPSzaroa. (Tel. w ł.). Naczelnik Państwa 
wraca do W arszaw y pojutrze. Minister W ojcie 
chow ski, który miał g o  powitać w  Lublinie, za
chorow ał na hiszpankę.

Warszawa. (Tel. wł ) . Z  Poznania donoszą, 
że urzędnicy polscy przeznaczeni do objęcia urzę
dowania w  Prusach zachodnich po obsadzeniu ich 
przez w ojska  polskie są ju ż g ito w i do w yjazdu.

50 reemigrantów pofsftich zmarło 
na tyfus w Stanisławowie.
Stanisławów. (Tel. w ł ) ,  Dnia 6 -go  bm, przy

były  z Odesy po trzym iesięcznej podróży dwa po
ciągi transportowe z jeńcam i polskimi z niewoli 
rosyjskiej na stację do Stanisławow a —  z pośród 
pow racających 50 zmarło na tyfus plamisty 
w  Stanisławowie. Na zapytanie w ła d :, które się 
odniosły do W arszaw y co  czynić, nadeszła odpo
w iedź : „Zdrow ych  w y s ła ć — chorych zatrzym ać” . 
C zy nie jest to najpew niejszy sposób zawleczenia 
cn orob y ?  Sądzim y, że sprawa będzie w yjaśniona.

KALENDARZYK.
D*iS rz. kat. Pawła pustelnika ; gr. kat. 2000 Muez. 

Jutro rz. kat DC. 1 po 3 Król., H ig ; gr. kat. N. pr Roźd. 
Hł. 5. -  W schód słońca 7'b8, zachód 4 21.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO:
W  sobotę o  g. 3 popoł. „W ąsy i peruka1* — w ieczór 

o g. 7 „Madame Buiterfly", opera Pucciniego.
W  niedzielę o 3 30 popoł. „B yrerz z łabędziem " — 

w ieczór „R óża Stam buju". operetka.
W  poniedziałek „Zatruty zdrój" dramat.

 O—

We ŁDDDle.
—  rOa grobach bohaterów. Wczoraj rano na 

cmentarzu obrońców Lwowa odbyła się msza ża
łobna, odprawiona przez ks. dziekana Panasia za 
spokój duszy tych bohaterów, którzy padli w wal
kach listopadowych o Lwów i póchowani zostali 
na cmentarzu gródeckim. Zwłoki ich przeniesiono 
na cmentarz Łyczakowski i złożono obok innych

obrońców Lwowa. W  smutnej uroczystości wzięły 
udział rodźmy bohaterów i garstka rodaków.

—  jak PAT obsługuje prasę lwowską? Nie
słychanie ważną mowę min. Graoskiego podały 
pisma krakowskie w  całości, L w ow ow i PAT wczo
raj dostarczył tylko nieznacznej jej części, a re
sztę przyniósł dopiero w  południe, co powoduje 
24-godzinne opóźnienie w jej ogłoszeniu. Linja 
wczoraj nie była przerwaną, Zapytujemy więc, 
czemu przypisać to k< rygodne zaniedbanie?

—  Wiejska Rada zdrowia omawiała na ostat- 
niem posiedzeniu sprawę zwalczania epidemji. Obec
ny był na posiedzeniu dyrektor dla zwalczania epi
demji, p. Tren k ner, który oświadczył, że nie dy
sponuje pieniądzmi na zwalczanie strasznej epide
mji. Po przedstawieniu mu, że gmina m. Lwowa 
nie jest w możności pokrywać kosztów epidemji, 
na którą chorują przeważnie obcy, obiecał p. Trenk- 
ner poczynić odpov..ednie przedłożenia w War 
szawie.

—  Szkoły a tyfus plamisły Fizykat miejski 
wysłał uo Rady szkolnej krajowej i do Rady szkol
nej okręgowej pisma następującej treści: ...Dotych- 
czasowe dane statystyczne wykazują nieznaczny 
zaledwie procent zachorowań na tyfus plamisty 
wśród młodzi ży szkolnej. Przyczynią się do tego 
niewątpliwie w znacznej m.erze baczna uwaga na
uczycielstwa na czystość dziatwy szkolnej, akcję 
odżywiania dzieci etc. Dlatego też, podobnie jak 
z początkiem roku szkolnego, zwraca się i obec
nie f.zyk t miejski z prośbą, by nauczyciele pod
dali młodzież, powracającą do szkół po ferjach 
świątecznych oględzinom, a zanieczyszczonych i za- 
w szawionych odsyiali celem odczy szczeni się do 
dornów, ewentualnie do Miejskiego Zakładu oczy-! 
szczenią z pasożytów przy pi. Bema, gdzie każdy i 
zgłaszający się otrzymać może kąpiel bezpłatnie, j 
po wykazaniu się poleceniem ze szkoły i pudpi-; 
sem nauczyciela". j

—  Konkurs stypendyjny ogłoszono z funda-! 
c i śp, Roberta Heferna na trzy stypendja po 4 5 0 ' 
koron, przeznaczone dla zwyczajnych sluctiaczy 
narodowości polskiej z czw artego roku prawa uni
wersytetu lwowskiego.

—  Dotresietiie teatralne. Dyrekcja teatru 
zawiadam a, iż p. Janina Korołewicz-Waydowa. po 
kilkudniowej niedyspozycji, wróciła do zdrowia i 
jutro śpiewać będzie w „Madame Buttertly* partję 
tytułową.

—  Miejska szatnia ludowa, która dzięki ener
gicznemu kierownictwu p. K. Mazurkiewicza, stale 
się rozwija, ma obecnie w swym sklepie przy ul. 
Korniaktów 3, koszule męskie i damskie, swetery 
i t. p

— Sądy przysięgłych zawieszone w Małopolsce
rozporządzeniem ministerstwa w maju 1919, zaczną 
znowu urzędować. Najbliższa kadencja we Lwowie 
rozpocznie się 15. bm. Na kadencję tą wylosowani 
zostali jako przysięgli głowni:

Bader Józ. kupiec, Bielecld Lud. właśc. zakładu 
instalae., Bienieeki Aleks, właśc cukierni, Gałuszka 
Ant. prakt. gal. banku ziemsk., dr. Glaser Lud. adwo
kat, Herman Eug. radca rach., Janeczek Franc. właśc. 
realności, Kiełbusiewicz Bron. as. Banku kraj., K o 
toński Jan kupiec, Koskę Adolf wtaśc. realn., Koźmiń
ski Stan. archiw. Zakładu naród. im. Ossolińskich, 
Kostanowicz Mich. właśc. realn., Mang Jak. wlaśc. 
hotelu, Mierzeński Fel. adjukt, Pietrzycki Edward ku
piec, Piotrowski Stan. inż., Rosicki Józ. kupiec, Ro- 
zumkiewicz W oje. właśc. realn., Samoł-ewicz Winc. 
emeryt, radca magistratu Sc,hirm3r Willi, właśc. 
realn., Sold Szym. kuciec, Stankiewicz Jan właśc* 
warszt. śius., Stauber Leon właśc konfekcji damskiej, 
Stecher Maks restaur., Stoliński Ludw. przemysł., 
Strzelecki Włodzimierz właśc. dóbr, dr. Stfzemieński 
Jan adw., Tatarzyński Franc. kupiec, dr. Treter Mie
czysław skryptor Zakł. im. Ossolińskich, Urbański 
Józ. radca rach., Uścieński Wład. kupiec. Vełze Lud. 
Jan budown., Wojnarowski Marc. rewident, Wojtych 
Jan złotnik, Wolisch Zygm. kupiec, Zubik Rom. ku
piec.

Jako przysięgli-zastępcy: Brcitmayer Wilh. restau
rator, Broź Józ., Bruckstein Abr. właśc. realności, 
Czarnecki Sylw. oficjał magistr., Drucker Elj. szyn- 
karż, dr. Dziubczyński Ksaw., dr. Fraenkel Mar. adw., 
dr. Kubik Wład. kierownik ogr., Kulczycki Klein, 
właśc. realności.

—  Morderca ba. Czarnika zmarł to azpiia-1 
lu epidemicznym. Lwowski trybunał wzmocniony 
skazał w sierpniu ubiegłego roku żołnierzy ukra
ińskich Teodora Michujiowa i Stacha Fedaka na 
karę śmierci przez rozstrzelanie, za mord, dokona
ny 8. maja 1919 r, w Demri, obok Szczerca na 
ks. Wawrzyńcu Czarniku, proboszczowi w Pusto- 
mytach i jego 70 letnim ojcu. Skazani zgłosili za
żalenie nieważności. W  dniu 21. b. m. miała sif 
odbyć na skutek tego rozprawa w Najwyższym 
sądzie. Michajlów stanął tymczasem na sądzie Bo
skim. Nabawiwszy się tyfusu, zmarł onegdaj w szpi
talu epidemicznym.

—  Samobójstwo czy morderstwo? Ż Kra
kowa telefonują: Juk podają dzienniki w nocy z t  
środy na czwartek znaleziono koło pomnika Ja
giełły, starszego wachmistrza żandarmerji polowej 
byłej armji Hallera, Juliana Świta leżącego bez. 
życia z przestrzeloną pierś ą. Nie znaleziono przy 
nim ani broni, ani pienięJzy. Nie wiadomo, czy 
zachodzi tu w j padek samobójstwa, czy też mor-1 
derstwa.

—  Strzelanina. Wczoraj wieczorem kapral 
polic. Roman lików na ul. Janowskiej kolo raal* 
ności 1. 31, dał kilka strzałów do trzech zlodzieji,! 
którzy od d uższego czasu, będąc w porozumienia 
z robotnikami warsztatów ekwipunkowych dla 
wojska, kradli z magazynu różne rzeczy. Jeden 
z nich został raniony w rękę, lecz zdołał zbieJz 
Dw óch zaś, a t o : Narcyza HorJyńskiego i Józefa! 
Wulańskiego recte Władysława Juźwę aresztO-: 
wano.

— Kradzieże 6’Źuterji. Źorne' restauratora 
Józeła Grossa skradziono wczoraj ze szafy parę 
kolczj ków z brylantami wartości 100.000 kor. — j 
W  hotelu „Monopol" skradziono Arnoldowi Edwar-; 
dowi Pollakowi kierownikowi austr. misji w Ka
mieńcu pierścień % brylantami wartości 25.000 Kj

—  18000 koron we tlaszce. Podczas rewizji 
za ukrytą maką, w sklepie Izaka Silberga przy' 
ul. SieniawsKiej 6, znalazły organa kontrolne U i  
rzędu zwalczania lichwy w flaszce pod sofąi 
18 000 kuron. Kwotę tę zdeponowano ha policji.,

—  Z  epidemicznego szpitalu przy ul. W e
teranów skradziono wczorajszej nocy 280 nowych 
prześcieradeł, wartości oó.OOO koron, oraz 5 sien
ników i większą ilość kocy.

Gf Po!sce I u* śtarec &
—- Zjazd ńupieerwa polskiego w Gdańsku.;

Otrzymujemy następujący korhunikat: Celem za- 
pozuan a ogóiu ^lpiectwa polskiego ze znaczeniem 
i zadaniami GJaJBta przez zadzierzgnięcie stosun
ków, Z jednoczeń polskich kupców i przemysłów-’ 
ców w Gdańska zwołuje na 27. i 28. bm. ogólny 
polski zjazd kupiecki w Gdańsku. Wszystkie brat
nie organizacje oraz kolegów Polaków z całego 
obszaiu polskiego uprasza się jak najuprzejmiej 
o łaskawy jak najliczniejszy udział w zjeździ® 
przez delegatów lub przez przybycie osobiste. Aby  
pokonać trudności w rozlokowaniu przvbywają-< 
cych, prosi komisja organizacyjna zjazdu, by wszy
scy przybywający do dnia i 5. irm. osobne zawia
domienie albo do firmy „Rebus" w Warszawie,; 
Ksakowskie p.zedmieście 16— 18, albo też do tir-1 
my „Bałtyk ' w Gdańsku, ui. Pfefferstatte.

—  Dodatki dla funkcjonariuszy MiaTopol- 
skiefi „Mon tor Polski" ogłasza rozporządzenie mi
nistra skarbu o powiększeniu funkcjonarjusżom 
państwowym Małopolski nadzwyczajnych dodat
ków do dyet i strawnego, Dodatki do dyet wyno
szą: II. klasa 85 koron, 1IJ. klasa 75 koron, IV. 
klasa 65 koron, V. klasa 54 koron, VI. klasa 52 
koron, VJI klasa 47 koron, V  II. klasa 40 koron, 
IX, klasa 37 koron, X . klasa 29 koron, XI. klasa 
30 kor. (?) Dodatek do strawnego dla starszych 
uficjantów 12 kor., dla oficjantów i pomocników 
kancelaryjnyćh 15 kor., dla sług państwowych 
(podurzedników) 15 kor. 48 hal.
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>-' Lekcja Ucc.i.d «• a , uwu 2)oi»a Uc.ircna l u.i.i ro -
•Klej  ̂ rozpoczyna pod łaskawym protektoratem JWp. Sta
nisławów ej Wi I , ow-ickiej przewodniczącej „O -lirony Z iem i1* 
i jenerała Adama Nowotnego, urzquzać drag e śniadania 
w  każdą niedzielę i św ięlo, jak  w roku ubiegiym Kiero
w n ictw o spoczywa nadal w rękach p. radczyni Olimpii 
W erbanow slucj przewodniczącej sekcji śniadaniowej, oraz 
Komitetu pań : Moszowej, Ziem nowiezowej, Srokow.-kiej,
Czarneckiej, Kostrzewskiej, Langnerowęj, Kischerowej, La- 
•kownickiej, Bielskiej i w . i. przy pom ocy uroczych pa
nienek z miłym uśmiechem obsługujących gości.

Czysty dochód przeznacza Tow arzystw o na zakopno 
.. ziem i dla inwalidów Polaków obrońców  Lwowa z wojny 

rusko polskiej.
Mamy głęboką nadzieję, że tak pięrny cel ściągnie 

podobnie jak  w roku ubiegłym tłumy publiczności do o- 
sięgnięcia również wielkich dochodów .

Pierwsze śniadanie odbędzie się w niedzieig dnia 
11. stycznia w mał.-j sali Sokoła (wejście od ul. Sokoła n 7)
0 godz. 11 -tej przedpołudni m przy dźw iękach muzyki
1 donorow o zaopatrzonym  bufecie. .1109

Następne śniadanie w każdą niedzielę i święto.

„K o m isja  Organ zacyjna** Z rzrszen ia  
Kupców  P ols ich, handlujących Końm i, t zo- 
d ą  chlew ną, rcgacizn a , n k ro g a c .; ną i dro-
b  em  nmLjszem zawiadamia, że w dniu 17 i 18. 

-stycznia 1920 roku odbędzie się w Warszawie 
> ogóln o  krajow y Zjazd  wszystkich zrzeszonych 
w sali Muzeum Przemyślu i Rolnictwa, Krasowskie 

^Przedmieście 1. 66. — Zjazd rozpocznie się Nabo
żeństwem uroczystem w kościele Katediainym 
w dniu 17. stycznia o godz. 10. rano. Wszystkich 
zrzeszonych oraz osoby zainteresowane uprasza 
się o liczne przyoycie

Szczegółów udziela „Komisja Organizacyjna" 
w lokalu tymczasowym, Koszykowa 1. 30 codzien
nie między 6 — 7 Wieczór.

W  imieniu „Komisji organizacyjnej" F. W os- 
kowicz, J. N.koniuk, T . Mroczek, £ .  Jarosiński 
i 1. Zembrzuski. 191

ŚLUB pny Jadwigi Kostinkównej z  panem Kazimie
rzem  Scbweizerem © d b j. .-ę w  Ławocznem  26. grudnia 
1919 roku. ,  202

—O—
Panie, które prowadzą Salony sukicń dam

skich, zapraszamy na konferencję, która odbędzie 
się dnia 12. stycznia o gozz. 7. wieczorem. Izba 
Rękodzielnicza. —  Wydział krawców. 2uG

— O—
T ow arzy stw o  „O ch ron a Z ie m i" urządza

10. lutego wielui bul. 213
—o—

DLA CIERPIĄCYCH NA RZEŻĄCZKĘ. Aby niebyć 
narażonym  na powikłun-a, niekiedy bardzu poważne, na
leży rozp cząć leczenie rzeżąezki jak  najwcześniej, zaży
wając EUMIKTYNljj DR. LEPItl.NEłTE w  Pary u, po 3 do 
4 kapsułek podczas jedzenia trzy razy dziennie. EUMIK- 
TYNA łagodzi parcie na m ocz, usuwa krwawe urynowanie 
i czyni mocz przeźroczystym . Uspakaja podrażnienia po
chodzenia zapalnego, usuwo nieżyt dr, g m oczow ych i 
sprowadza szybko zupełne wyzdrow ienie. KliMlKTYNĘ 
nabyć można w każdej aptece luli składzie aptecznym. 8004

Uuuruw dna lic u.cja crz.flm otew Ctiuz.ei.neyc u i y l u  
przeważnie mebli, oraz obrazy nowoczesnych malarzy od
będzie się d n a  12 hm, tp uieciziałekj od godz. 2 —8-inej 
Og ą .nięcie przedm iotów dnia l t .  ^niedziela, od  8—6-tej 
popołudniu, ul. Syksluska 45, 1. p. . .

—O—
Szkoła czernicFioorska koło Krakowa Ferje

świąt Buc ego N trudzenia zostają z powodu trud 
ności aprowizacyjnych przedłużone a termin pono
wnego rozpoczęcia nauki zostanie uczniom oso- 
bnemi zawiadomieniami podany uo wiadomości.

—o—

ZMI"Nfl LOKALU SKLEPU MIEJSKIEGO
Z dniem 11. stycznia br. przenosi się były sklep 

miejski przy ul. Akademickiej 1. 3, mieszczący się 
czasowo w lokalu Banku hipotecznego, oraz sklep 
miejski bankowy w tymże gmachu do nowego lo
kalu przy pl. Halickim 1. 10. (Pałac Biesiadeckich od 
strony hali targowej).

MiEJSKI ZAKŁAD APROWIZACYJNY.

P r z e c iw  p r o m l z o r l m
Uchwały wiecu w Borszczowie.

Barszczów (Kor. wł.). I. Zebrani w Borszczowie 
dnia 5 stycznia 1020 r. Polacy powiatu borszczowskie- 
go, przyłączają się do ogólnego protestu całego Na
rodu Polskiego przeciw powziętemu przez Radę pię
ciu prowizorjum tak zwanej Gaćcji wschodniej t. j. 
Małopolski wschodniej. — Wzywają rząd i Sejm, by 
zgodnie z wolą Narodu, to szkodliwe dla Polski po
stanowienie, śmiało i zdecydowanie uchylono, a w 
drodze ustawodawczej i administracyjnej wschodnią 
Małopolskę jak najrychlej z terytorjum caiej Polski ze
spolono.

II. Dla stwierd.-enia wyrażonego stanowiska skła
da dzisiejsze Zgromadzenie uroczyste ślubowanie,, iż 
wszelkie zakusy oderwania wschodniej Malopo ski od 
Państwa polskiego, spotkają się ze zdecydowanym 
oporem wszystkich miejscowych organizacji 1 całej 
ludności polskiej, która, z nieustannej czujności i o- 
bowiązka bezwzględnej wszystkimi s łami obrony praw 
Narodu polskiego tak długo nie zstąpi, dopóki zjed
noczenie Rzeczypospolitej polskiej w  całości i na 
trwałe osiągnięteu uie zostanie. - -

N  e l i r o l o g l a .

R O O M R A T y ,

Powszechne wykłady uniwersyteckie. Dziś 
W sobotę 10. stycznia o godz. 7-mej wieczuręm 
w  sali geologji (Długosza 8 ) ,  prof. dr. J. Nowicki 
mówić będzie: , 0  tyfusie plamistym".

—o—
Z Sokola Macierzy W  poniedziaHc, dnia 12. bm / 

rozpoczynają się ćwiczenia gimnastyczne, przerwane 
z powodu feryj świątecznych. Godziny ćwiczeń pozo
stają ni izmienione.

-—o—
Ktoby znal adres Kazimierza Przeradzkfego o- 

fioera W . P., pochodzącego z ziemi Płockiej, pow. 
Sierpce, wieś Zawudź — a który w lipcu lub sierp
niu 1919 r. leczył się w  szpitalu Technika — Lwów, 
Oddz I., Sala 2, — zechce zawiadomić Referat pra
sow y D O. G „ ul. Fredry 2, II. p.

Komitet balowy słuchaczów Politechniki budowy 
maszyn, wydaje zaproszenia codziennie od 4—6, a 
w dzień balu od 11-tej rano w sekretariacie Kasyna 
miejskiego — o tern zawiadamia się wszystkich, któ
rzy dotychczas zaproszenia nie otrzymali.

—o —
Komenda drużyn skautowych Sokół II Lwów 

prosi Szanownych Obywateli o książki dla młodzie
ży dla swojej biblioteki — ew. za możliwą cenę ku- 
pL — Łaskawe zgłoszenia Sokół II. uh Kętrzyńskie
go (Szeptyckich).

O s l t a r  Ł  o z i ń s i Ł l
kap. inż W. R  

zmarł na lyfńs plamisty W ilnie 1, stycznia 1920 
w 44. roku żrcia. 186

NABOŹt Ń‘ T w O Ż a ŁCBNE
za duszę zmarłego odbędzie się vve śr. Ję 14. sty
cznia 1920 o godzinie 9 raao w kościele ś\v. Miko
łaja we Lwowie, na które krewnych, przyjaciół 
i znajom ych zaprasza RODZINA.

Jó zef P iópk lsw icz
Dyrektor szkoły wydziałowej, Prezes 1'oisk. Towarzystwa 

Ped gociczneg i 
zasnął w Panu, zaopatrzony św. Sakramentami, dnia 9-go 

stycznia 192 , przeżywszy lut 70.
P zeniesienie zwłok na cmentarz Łyc  akowski z domu 

żałoby przy ul Gołąba 1. 3 odbędzie się dnia 12. bm. 
o  godz. 4 popoł.

Osobn eh zawiadomień nie rozsyła się.
RODZINA.

J T J J F I T T S
najdroższy syn Jana ł Pelcny z Tychorosfiich 

Andrzej jus ,ich
zgasł dnia 9. stycznia br. po krótkich a ciężkich cierpie

niach, w  2 w ośnie życia.
Nienttileni w  żalu rodzice i rodzina zapraszają na 

obrzęd pogrz. bow y, który się odbędzie dnia II. stycznia 
o godz. 2 pop. z domu żałoby przy ul. (‘ horąźczyzny l la,  
na cmentarz Łyczakowski dąjgrgbow ca familijne0o  — 
krewnych, znajom ych i pobożnych ch ześcijan.

We Lwowie, dnia 9. stycznia 1920.

Francji, która przedstawiała się z powodu spadku 
kursu franków a ść fatalnie. Dochodzi or. na ogół 
do rezu'tatów dodaui.ch: spadek franka spowodo
wany byi głównie ogromną na :wyżką ząkuiów 
nad sprzedażą, obecnie rzecz się zmieni, Francja 
ma dość teraz surovyców, by je przez czas oiuższy 
przetwarzać, a przetworzone sprzedawać. uttltnifc 
wybory, oddalając zmorę socjalizmu krańcowego, 
podniosły kredyt Francji i p. Ajam ooiicza przy
szłą pożyczkę francuską na 50 miljonów frs„ po
kryty ch w połowie przez zagranicę. Projekt u- y -  
wania ropy do opalania statków daje nadzieję wy
zwolenia floty francuskiej handlowej od zależności’ 
od Anglji, która przeczuwając to nałożyła na statki 
zagraniczne w portach angielskich olbrzymi puda- 
tek. W  departamentach zniszczonych praca wre.j 
Od zawieszenia broni zdołano odDudować 20Cj' 
mostów. Mosty wymagające dawniej trzyletniej j 
pracy zbu lowano obecnie w przeciągu pięciu mie-, 
sięcy. W r«z z napływem obcokrajowców do Fran-J 
cji wróci bogactwo. Przy sposobności nowej po-! 
życzki 8a:que de France zdoła wycofać z obiegu! 
pewną ilość banknotów papierowych. Obecn.e znaj
duję się w obiegu 37 miljardow frs^ banknotów,) 
podczas gdy w roku 1914 byto ich 6 miljardow,! 
w 1915 r. lO miija dow, w 1916 r. 13 miljardów,( 
w 1918 r. 22 m jjaraów frs. M. Ajam ma nadzieję,,' 
że obieg banknotów papero-cych spadnie w 1920; 
r. do 10 miljardÓA'. Stwierdzając, że oocokrajow cy; 
coraz częściej zakupują pap.ery francuskie, b y ły ( 
minister wbrew wszelkim pesymistom uderza w toni 
nadzieji. ^

Nadesłane.
Specjalista chorób skórnych i weneryoznyca

u r .  I i  351 R  G E R
Syks u ska  15. 3

Labo ato yum cnemi z o lek rskie
i łiŷ icniCrCuo-buKtery./log pod kierownictwem

P r o f .  t i r a  Ł Ł .  :f * a 2XT:k :  A
WJ konyws wszelkie baćania z zakresu cnasnostykl lekarskiej 

. hygieny — L c c o w ,  uiica Senatjrs a 1 5.

D r. Si Oto&rlaeiider
1 owróclł 1 ordynuje przy pl. Smolki 1 .a. H. p. 22!

Deatysta Dr- JaktiD C w i.^ ś E f
Pracow nia Dentystyczno-TeCunlezna )

ul Halicka 22. 3

D e D t y i S t a  O r .  J U K  B P Z  S K I
ordynuje Lwów, ul Akademicka 3. Be'.b<;les«e wyry- 
w nie zębuw, sztuczne zęby. ko on .m ostki t. d . 5

Zakład lekar ko dentystyczny i techniczno te tyśt.
Dr. Haaryita i Bernarda B-rgera

Lwów ul. Le jonów  7. 15
Specjalista cho ób nerwów ch

O r - .  Ś  W  I  r  V  J L  S  K  T
rcw rócłł i < rd nuje Pańska t . sOai

Docent Dr Czesław  Teliga
CHIRURG-0 ERAT. R  

ordynuje, od  3 —5. Kościuszki 16, I. p.

W / ł V C I f  na specjalne kursa bankowe i handlowe odhy- 
* I* ''Jl wają się codziennie w s/.kole ap.obow . przez 

W ysoką Radę szkolną krajową 198

SetinensJeii-KJeinera
Lwów, ul. Niecała 6. (noczna Krasickich)

Na fp ó ź  ioną a bolesną wiadomość o zgonie 
Adoifa Dweirelsa, nieocenionego wychowawcy, 
szlą wyrazy współczucia pozostałej roazime
201 Uczniowie J e io  na Kresach.

Przyszłość ekonomiczna Francji.
Deputowany departamentu Sarthe, bvły mini

ster 'Maurycy Ajam, rozważa w BL’ Exportateur 
LanCais" 7. trudna 19J9 r. suuar.ie akzinouuczn*

W j- Z K L K I E  P l t Z Y B O U ^

D E N T Y S T Y C Z N E
^ P O L E C A .  3881

J O Z E F  L E I B I O W U Z
K r a l Ł Ó w ,  R y u e l Ł  I X .

 ̂ HTTMir/l • U,- KUB ALI (baczna Batoegó
(ińtiniJiii -a . LUIu Ii , prze-tem kam .ennal.3, U. p.

 O ! *•

\
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Ca się stato z końcem świata?
Dzień 17. grudnia z. r.. oczekiwany przez 

wszystkich z drżeniem jako mający sprowadzić 
koniec świata, minął spokojn.e. „Petit Journal" do 
wiaduje się, kto jest ów prof. Porta, od którego 
przepowiednia wyjść miała. Na uniwersytecie w 
Michigan jest nieznany, natomiast jest w St. Fran
cisco prof Porta, który zapizecza jakoby miał prze 
powiadać komec świata, przyznaje sję tylko do 
przepowiedni odnoszącej się do katastrofy atmo- 
sierycznej, która miała nasiąpić w grudniu na Oce 
anie Spokojnym. I to się nawet nie sprawdziło. 
Jak widać, koniec świata był dzienr ikąrską kaczką

Ofiary i
(Ziożono w

pokwitowania.
naszej Administracji.)

składek oficerówZeNa plebiscyt na śląska:
VIL aywizji Kai'era 564 K.

Na plebiscyt mazursKi: Zebrane d da 25 grudnia: 
Krupski 40 K; Frankowski 20 K; M alowski 20 K; 
Nowak 18 K, Krair.arówua 20 K; razem 118 K.

Na wudwy i sieroty po obrońcacb Lwuwa: Za
miast kwiatów na trumnę śp. Justyny Zawadzkiej — 
Józefowie "Schmidtowie &0 K.

Na rodziny poległych w  obronie Lwowa: Konsum 
prof. „Dostatek", złocone przez dra Maurycego Rotha 
z powodu znalezienia portfelu, zgubionego w  kon- 
sumie 20 K; Wygrane w  kariacn Sch. i Str. 3‘22 Ki

Na ciepła odzież dta walczącycltżobierzy: A. F. 
i j k  F. 50 K.

Na ociemniałych InwK dów W , p : Zamiast kwia
tów na trumnę nieodżałowanej i przezacnej Bogumiły 
z W ąsowiczów Krzysztofowiczowej, Wiktorja P. — 
20 K.

Dla żołnierzy polskich na froncie: zoija Biaatho- 
wa 40 K.

Na .r.curonę dziecka": Zofja Blauthowa 20 K.
Na ,  Tow.popierania nanid p o l j “ : W  myśl śpj 

Męża i Ojca, Zofja Blautnowa 40 K; Władysławo
wie Jankowscy 20 K.

Na ochronkę Piłsudskiego: Zamiast kwiatów na 
trumnę śp. Zygmunta Janiszewskiego, E. S. 10 K.

Na kap®cę 0 L|ąt'‘ : Franciszek Kamiński 100 K; 
Ks. Jan Ślęzak 20 K; Ks. Barzycki 10 K; OO. Misjo
narze z  Kutkorza 20 K; Ks. Sobolewski 10 K; Ks.
prałat Puchalski 30 K; W łodek 50 K; Wybranowski 
i>0 K; Tchórznicka 50 K; Franków 10 K; Kędzierski
30 K; Nartowski 100 K; Hełczyński 20 K; Dr. Gerst-
mann 40 K; Wink 10 K; Hoszowski 10 K, Schacht 
»0 K ; Buchta 10 K: Por. Dobrowolski BO K; O lszow 
ski 100 K; Witosławski 60 K; Dr. Wtstreich 50 K; 
Zarząd dóbr Gliniany 100 K; Niesiołowski 100 K; 
Kołodziej 10 K; Micha'ski 20 K; Tyszkowski 100 K; 
Kowal 40 K; N. W . 10 K; razem 1 .'240 K; Nieprzy
jęte przez J. M. Z. R. 20 K.

Na herbaciarnię szpitala M Magdaleny: Zamiast 
wieńca na trumnę śp. Ireny Ujejskiej, Leonowie Theo- 
derowiczowie 50 K.

E a r s a  { f ie ld y .

przem.

1. Akcja za sztukę

bank gallc. dli handlu I
Bank ludowy 
Bank hip zemel.
Tow. Górka
Tow . Zieleniewski
Tow. Wang
To w. Przeworsk
Tow. Baks/nwa
Lwowski akc. Zakład zastawa.
Tow. akc. Fabr. kart
Tow. Chodorów  zredukowane
Bank błp. gal.
Bank przem ysłow y 
Browary lwowskie 
Bank zleinsk. kred. P t  
Tow . Gafota 
Polskie Io w . kandlowe 
Zakłady eleklr. „Siein**- 
Polska NaAa

Lw ów , 9. stycznia 1920. 
(łącznie z kuponem bieżącym )

Waluta koronowa 
W artość nominalna 
Ostatnia dywidenda

płacą: żądają:
400— 24 560 — — 
200— 10 805-—  —
4 - 0 - 2 4  485-—  — — 
2 0 0 -1 4  750-—  —  
200—10 850 -  —
200— 0 2 7 5 — —

1 0 0 '- 8 0  2150'— —  
200— 13 450*— —
400— 14 
200— 30 
200— 0 
400—28 
4 0 0 -2 0  
5 0 0 -5 0  
400—24 
200—0 
2 0 0 -0  
200 - 6  
503- &

460 -  
825 -  
4 5 0 --  
725- —

000  —  

000-00 
600*—  0o0 '— 
820-— —
53 >•— — -  
30O-— -■•—
496-00 000-— 
30000

ld 3 » —  9 0000

K u r s a  o b r o t o w e :
II. Listy zastawne za 100 K (bez kup. bież.)

płacą: żądają:
kred. gal. ziem. 4 ,i3*/0Tów. kred. gal. ziem. 4 ' ;j*/0 lltó'75

Tow. kred. gal ziem. 4®;q 104'00
Banku kraj. gal. 41, ,  prc. 106 r>d
Banku kraj. gul. 4 prc. 10; !5
Banku hip. gal. 4‘ s prc. 106 00
Banku hip. gal, 4 prc. 103-50
Banku kred. ziem. gal. 41/ ,  prr 103-50
Banku liip. zemel. 4*/g prc. l„6-00
Banku gal. dla handlu i przera. 4Vg prt. 106-— 

III. Obligi za 100 K (bez kuponu bieżącego).

W PISY na specjalne kursa 
bankowe i handlowe od-. Koomacz pola naftowe br*i 

Roman. Notarjusz państw'
byw ają się codziennie w szko-jw Jab.ouowie(przez Kołomyję)-, 
le aprobow. przez W ysoką Kupi kilka udziałów Spółki; 
ltadę szkolną krajową Seuueu-izawiązanej w roku 1902. W o -
sieb-Kleinera. Lwów, ul. Nie
cała 6. (boczna Krasickich).

198

Komun. Banku kraj. 4 ' / 2 prc.
Komuu. Banku kraj. 4 prc.
Kol. okall. Banku kraj. 4 p rc.
Pożyczki kraj. gal. z r. 1903, 1904,1905 4®/# 
Pożyczki kraj. gal z r. 1908 4 prc. (szkolna) 
Pożyczki kraj. kalie, z r. 19)3 4 1/,  prc. 
Pożyczki kraj. galic. z r. 1914 4*/2 prc.
Poż. m. Lwowa 4 prc. z r. 1896, 19U0,1911 

IV. Waluty.
100 Marek polskich
Buble carskie po 100 rb.

.  .  p o  500 rb
„ „  drobne
.  dniuskib (po 1000)
* * P" 200)

Karbowańce (po 1000)
Grzywny (p o  600 i w y ie j)
100 franków franr,
100 franków szwąjc.
1 sterliug
1 dollar amerykański 
1 d. llar kanad.
100 marek uiem.
100 lei rumuńskich 
Liry włoskie

W ypłata na W arszawę 
„  ua W iedeń
v na Pragę
a na Berlin
(  • na P aryl
„  na Londyn 
0 na Zurych

V. Dewizy.

105 00 
103'—  
10100 
lU l'50 
101-50 
102 00 
102 50 
94-aU

10800 
195 — 
195-—  
190'— 
65-— 
50—  
24—  
12—  

1200 06 
200000 

510 00 
120 00 
110 00 
28J.00 
365 00 
85000

11800
7000

21000
30000

1200—
600-—

109-75 
105-00 
107-50 
101-25 
107 01
104'50 j /T O  przygotuje mnie w  o- 
1 0 4 - 5 0 , kreślonym czasie do VI. 
107-00 kl. realnej z gv arancjp uzy- 
106'— skania świadectwa z pow yż

szej klasy. Zgłoszenia do ad
ministracji „Kurjera lw ow .“ 
pod „legunka“ . 18106-00 

104— j 
102 00 
102 50 
102 50 
103-0. 
106 5< 
95-50

114-00
205- 
205-— 
200—  

65- 
60—  
3 4 -  
18-—

bec przejścia od  roku 1927i 
praw eksploatacji pom ienione- 
go gruntu w  ręce nowego kon
trahenta, wartość tycli udziałów, 
ju ż  obecnie jest bardzo wąt» 
pliwą, a za lat parę będzloi 
równa zeru, m imo to dziij 
sprzedający otrzym a kwotą 
włożouego kapitału i dotyr" j 
cy procent. 63/

620-—. 
000  —

0 0 0 - -

126-06 
80-00 

230-00 
31500 

1300 — 
650 -1

2000—  2400—

OGŁOSZENIA.

U CIEŃ II. kl. w ydz. poszu
kuje prof któryby go 

przygo ow ał do egzaminu 111. 
.ealnej. Zgłoszenie do admi
nistracji, pod (Ul. realna 

190

Posady l prace.

OGRODNIK Polak bezdzie
tny z 20-łetnią praKtyką, 

prowadzi handlowe ogrodni
ctw o, pszczelarstwo poszukuje 
posady. Zgłoszenia do „K urje
ra" pod Ogrodnik. ,152

oszukuje bony łagodne] i 
rutynowanej do 8-letnie- 

go chłopczyka. Znajom ość j ę 
zyka franc. i uiem. oraz gry 
na fortepianie wymagana.
Zgłoszenia wraz z podaniem

Mieszkania.

flkffl 1ESZKANI A, 
■ w l  2-3 pokoi

złożonego z 
z kuchnią t 

przyuależytościam i poszukuję: 
zaraz. Pośrednictwo wyna-; 
grodzę gotówką, prowiantami 
lub papierosami Zgłoszenia 
listowne pod „miekzkauiet‘ | 
do Admiuistracji. 160

 1
Poznańskiego, 
kurs akademi-j 

cki, poszukuje zaraz lub od  
1. lutego b. m. pokoju ladd i«: 
um eblowanego ze światłem,; 
i o  ile m ożliw ości opałem w 
pobliżu uniwersytetu. Zgło
szenia pod „A kadeurk 23“ da 
adm. „Kurjera L w ow .“ 185;

OFICER z 
odkom , na

Kupno i sp rz e d a ł.

w .ranków nadsyłać: Jadwiga AMAJNOWSZE
ścicielka ■ ■

plecionki na,
.lurkiewiczow-a właścicielka kapelusze damskie sprze» 
dóbr Łąka obok  Sainbora. 92 dąje hurtownie i deiailicznie 

— . krąjowa fąbryka kapeluszy 
Budolfa Neuwelta Balonowa1

W s p a n i a i y  
f i l m w ł o s k i

wyświetla obecnie z powodzeniem

i i I I 44

1
Plac Smolki 5.

5 ' 44

[filiU
ul. K opern ika 9-

17

Fundacja br. Skarbka postukuje 
lach owych uauczycislak do szkoły 
gospodarczej. Zgłoszenia do Ad
ministracji centralnej Fundacji,
Lwów, Gmach Skarbkowski I . p . ;Biuro 

drzwi l i

3. własny gmach fabryczny..
118'

g!£anileniO w  wielkim  wy- 
borze ma do sprzedania

„Celcritas”
135 giellońska 17.

Lwów, Jt- 
108

DOBBEJ inteligeulnej kra- 
wczyni odstąpię miesz

kanie dla prowadzenia wspól
nie koncesjonowanej pracowni 
zabezpieczenie wymagane, 
Adres w  Adm inistracji. 146

la aa mii
T . plcer przyjm uje 

robotę. Maehalski 
hy 41.

KairPnlC^ 11. p. nową z kom- 
... . .. .  jfortem 11 lat w om ych, bo--
wsżelką'c j na Listopada okazyjnie do 

Supie-Uprze({. n;a Cena 230.UOO kor. 
63 wkład ISO.000

S YBKABZA do obowiązku W! lę I. p. nową » kom fortem  
przyjm ę. Adres C hłopickf Pn 6 pokoi boczna Listopada

Kańczuga. 17 1 okazyjn e do sprzedania, 
na 230.000 k o r

Ce-

Z A C Z A i i H  OGRDD
Rolę bohaterki odtwarza przepiękna i genialna artystka

P IN II  f l E N I C H E L L I ó
w sposób, który naprzemian krew mrozi lub do 

wrzenia ją doprowadza;

Prześ l:czne kostiumy. Bajeczna WysfaWa

Warunki podać pod „Jaw or 
ski“  Biuro Sokołow skiogo Ja
giellońska 7 Lwów. 182

j/A S Y E B K Ę  . rytynowaną za 
■- knucją przyjm ie Konsum 
rękodzielniczy Bynek 29. 188

GBODN1K Antoni Bara
nowski żon>ty lat 32, 

poszukuje posady od  15. sty- 
czn a ua prowincji. Adies 
Tlusteńkie Powiat Huslatyu.

189

Nauka i w ychow anie.
KJ CEjJO^AiiE FRJEZ r ADĘ 

SZilOLNĄ BHAKTYCZNE.

KURSY
Rachunkowości

Ufś*. ol Kurkowa I. 38
wyuczają buchalterjl kores
pondencji handi. itd. i przy
gotowują do i gzam. w Namie
stnictwie i Akadem jl har dl;
Praktyką nabyć można 
w  kantorze praktycznym 
Zakiadu. Dla zamiejsco 
wych nauka korespond. 
Wyjaśnienia od 3 4 ej pop. 

28

„£[0LE BEfir
(pod dyn  Fr.' Konrada) 

ul Pańska 14.
przyjm uje wpisy na kursa 

angielskiego i francuskiego

R dłne.

A rtur Smutny
teniunnw S

stroiciel for
tepianów Senatorska 4. 

przyjm uje strojenia i repera
cje. * 67

b) praktycznej 
niemieckiej,

c) stenograf!.
d) pisania m  maszynach ró

żnych systemów. Nauka

. T f A  mączkę „Nestla“
konwersacji mąkę Zgłoszenia: 

lewska Piesza 1.

dam
Rych

149

i # UBS tańców rozpoczynam  
5, lutego. Zapisy przyj 

piuje codziennie Loeffler
Friei cn o w  6. 172

Z iMad dentystyczny Dr. 
Pileckiego plac Dąbrow- 

języków  osobno lub w  gru-jskiego 1, Mostki, koronki zło- 
pach od 2-0 osób. W pisy te, zęby w  kauczukn, w yjm o

wanie 1 plom bowanie zębów 
bez holu, pacjentów  z p ro 
w incji x łatw la się szybko.

46

od 11-1 i 4-ó- 9 .92

U U IECZOBN E kursa handlo- 
we dla osób d o”osłych 

pod kierunkiem Dra Petynia- 
ka Saneckiego, prof. Akadenąji a» keatu w iacąjących  
handl. rozpoczynają się 9 .^^^ uprasza o  wiadomość o  
stycznia. W piśy i inform acje1* '1 zimierzn Baraliim, porucz- 
między 6-6 Franciszkańsk" 9 . !jiku weterynarzu anmii au

z kom 
fortem boczna Leoua Sapiehy 
z wolnem i latami. Cena 

550.000 wkład 400.000 k.
Kamienicę II. p. nową z kom
fortem na przeciw IV. gimna
zjum z woluemi latami. Cena 
550.000 kor. wkład 470.0^0 

poleca

tja faiiua, Lwśw
F r y d r y c h ó w  8 . III- p . 3 -5

B yiłyA 9kie kamienie w alce,' 
perlaki, cylindry, trans

misje, turbiny dostarcza 
„PILNI *, L w ów  Batorego 4.

8021

Ka m ie n ic a  2
komfortem,

piętrowa z 
wolne lata, 

przy bocznej Listopada tylko 
Polakowi do sprzedania. Uliż- 
w iadom ość w  biurze ogłoszeń 
Sokołowskiego pod „H . S.“  

142

OKAZYJNIE 2 lisy białe do 
sprzedania, magazyn futer 

p. W róbla Halicka 20. 173

MASŁO deserowe 
w większych

Świerże
w większych Ilościach 

dostarcza i przyjm uje zam ó
wienia. Adres Chłopicki Kań
czuga, 174

132 strjackiej, Włauysława Chdew-
 ............... -  - ska, Tarnopol, ul, Ujejskiego

uU'8 et leęons de frangais I. 3., Kazimiera Amanowns 
par dame Fr in5aise, insti- Lwów, ul. Sadownicka I 27, 

tutrice diplóm će. Wązka 8. lub Eugeniusz Ftaszyński 
(początek Łyczakow skiej) g Lwów. nl. Zielona 1. 6. u P.

~ C  IlKNIĘ balową jedwabną 
* białą i niebieską, sp rz e - '

12-2. 1 ifijKareJ iz .wskiąj.

dam ul. Miłkowskiego 9. 1. p. 
na lewo. 178

KBEDENS w bardzo dobrym 
stanie z marmurem do 

sprzed? la nl. Krasińskiego 
48|L 16. |-*-rUx (G óra Jaok_k 151



KURJFR LWOWSKI z dnia 11. stycznia 1920 Ni- 11.

^  P  C° aZ er<l1 6 °  £oc*z'n*e 7'30. L e s  2  K o s . e l i o  senzacja ekwiiibryst. M r. & Mad L e e  Muzyka w powietrzu. P ir n i k o f f
* H r n ik o f s k a  balet. H e la  M a l in o w s k a  pieśniarka. H r o  i L e a n d  er operetka. F r a n  a E i e r s  cud siły ludzkiej 12 atraKc. 
W niedziele i święta 2 przedstawienia o godz. 4-ej i 7 39. —  B.lety wcześniej du nabycia w składzie papieru S. Gabryela, ul. Legionów J. 25—4

10-00 D Kg. JABŁEK |
m a m  do s p r z e d a n ia  w c e n ie  D rz y s tę p n e j

J A N  B I E f l I E K  <8;
Z Ł D C E 6 3 9 ,  O m a r z z c  B n i e f c i D i .

ć u c o t ó w
około 30 par tylko w numerach 39 1 4

okrr.^,i;*5 po Kor-. 420.
.S ^ L T B d a ia  ia s s s r r  d s s E r y ,  i r u a l ^

L  T. SKRZYPEK, Ml IKalaW
M a g a z y n  o o u w i a . 18

[Do odstąp en a ‘yll-.o katolikowi Polakowi, dzie
rżawa około 10!) mórg w pod 

Lwowem  na ‘2 l.,ta, zasew ów  ozim ych 61> m org w, zbu e 
Ipo ł zasiewy wiosenne, kartof e, z całym inwentarzem ży- 
■wym: 32 krów i 19 koni oraz KoinLtnym inwentarzem 
martwym. — Iiliż-ze inform acje udziela z grzeczności

Dr. D ZIE D ZIC  —  KOŚĆ USć KI  kO. isi

i D a ^ l i n ć r  u /  ( t H / M l  u '• gmach Snriazjajr^
W  u i l j  j l !  żeńśki, piątrowy, prócz 

tego olbrzymi dom part ;rowy i przęśli.zny ogród 
'owocowy. Budowa solidna. Wszystko razem jest 

do sprzedania —  Zgłoszenia: , 180
J ó z e f  Krzywka, ulT 3-Maja 35, — Stryj

Dnia 12. st.vcznia b. r. o godz. 10. 
rano odbędz.e s:e

w  Rzeźni m iejsK iej

publiczny przetarg
na odb ió r

nóg bydląsycii, j.l t bydlęcych ■ wieprzowych
bez ło ju , uzyskanych z uboju w Woj
skowej h z e ź i i  na G^brye ówce.

Oferenc i  zechcę s ę z . ł o s i ć  w oznaczo
nym czasie w kanceSarji R z e ź i i  Wojskowej .  

W. O. U. G. Lwów. 192

I L M if c b  r z e p a k o w y ,  
H a s l e a k  f c u r e c z a n e ,  

K I ł s i  . ' j a m ie u a i i
na paszę dla Pydła

sprzedaje: 207

B ilN B  M I E S I
r-e Lg5_ju p, nl Ropzru3£ra 20.

O H R Z Y H  ,
;dła zamożnych nowożeńców!

rze am g . rni l ur  salo o\.y 
jsmyrneński, jadalnię palisan- 
jdrowę, gabinet dam s1-, wkład 
Około (iU.000 Koron. Ulica św. 
Józ. fa 1. 2., I. p. 10i

Pie ze i Szczeć
w  stan.e surowym wago
nowo zakupuję. Oferty 
składać do biura ogłosz. 
Sokołowskiego, Lwów ul. 
J. g’ell< ń-ka 7. 170

A. GRABOWSKI
• • 

l i
Najobszerniejszy, history
czny i źródłow y opis 
miasta, 57 drzew orytów  
Cena egz. wraz z dodat
kiem i p zesyłką K. 21‘ —j 
wyd. zwidokiem  K 23-— , 
wydanie z w idokiem  i 

sztychem K. 28' — . 
Księgarnia

D. E. F R I E D L E iNA
Kraków R ynek 17. 7000

wyświet la,  od 10. b m, senzacy jny d ra m a t  
w 5-ciu częśc iach ze s ynną

MA&. PiTj -  A K T O R E M
204

3 1  Oryginalna now ość w  szt »ce film o w ej
wprowadzająca i;a scenę o niezwykl-j tresurze zwierzęta —  Oangutan Jack w swej roli głównej Zeł)ro‘ s w roli
szpiega, porwie swą grą kalcego widza, wzbudzając p dziw tlła sprviu i wiernego odtwarzania tragicznych sytuacji.

23

Łoito żfit&zm
, . *

p o l e t a  >

Lwów. SoblCłŁlSOę J.
'  ~ a

Berfijż p FznrljBFC
na pj ręJynkł-t Jj i bez sji*ę>y> b ez ia  gu > ach 
(  b zi sviie dla L<>hi f. B a n in ie  i tr łk a
pł.n uw e jnyernu \ yjadiiniu n ia«iiy  band;\}c na 
ta a ja ca im k ę . Moczi-ik t n im e  dla m ęirzy  n 
i t bial icn jcti i a ję d u  iz  do th odn . Sfac-ni u 
i jiod ó /y . I o  ócz r b j  gi.ji i-we i o «  jaki *Ta>ły- 
<z e Da żytaki n< g  P osiotizytiiatze p u eciw  

z n ’ b en u.

EH. I .  I L*L R C Z E T
Sam cr 11. Cal cja. 7S96

Zarząd ogrodu ma na sprzedaż 
: nasiona warzyw i kwia ów. :
Zgłuszenia S zu irom ińce  p. Uścieczko.

93

m  m u  m i
p o d  zarządem, K a l i  AuKcyjnej

lis i  i  i iM i i i  l i  sijó
o g o d z in ie  2 . p o o b io d z ie

w p:hca przy u!. Syksisis.jjj 45,1. p.
Licytow ane bę.lą 

na j rozmai tsze meble z k Iku ookol, dy
wany, broazy, bi lard podwójny, drobiazgi ,  
port jery.  i ca ła galer ja obrazów no wo

czesnych ma larzy pohk ich.
W S Z E l KIE WYJAŚN’ENIA TYLKO

w H a Si A u k c y j n e j
u l i c a  A K a d e m ic K a  1. 3, 1. p .  

o a  g o d z  3 . — O .  150

OD KOKU 18 iO ISTNIEJĄCY  
E T i ^ c ł o t  H a R B A T Y  i  K A W Y

EEiHf! Ł IK R H  ń l E S L f l
W E  L W O W IE , UL. RU TO W SK IEO O  3. 

pólfca

HERBATĘ ANGIELSKĄ
w najprzedniejszych gaiunkach. 8

L. 2585. 31KOflKURS.
M agistrat miasta Śniaiyna rozpisuje ni-

mejszem

konkurs na posadą le: arza m ejks. 
i rachmistrza kasy mic,skioj

z pcborami urzędnika państwowego XI. rangi 
z wszystkimi dodatkami.

Od kandydatciw na posad ę lekarza mrejsk. 
w y m aga Się ciy lom  i doktora wszech nauk 
lekarskich i o w  1 iniej piaktvkl lekarsk ej.

Fierw szer.s w o mają k .ndydaci, którzy wy
każą się dw uletnią p akt ką w szpitalu po- 
wszechi ym  po u /y^kaniu  dyt łom u doktor- 
sk .tito  o a b y tą , łub egzam  nem iu y k a rsk łm .

Od k an dydaiów  na posad ę rachm istrza  
wymaga s ę  - kończonej z dobrym  p ostęp tm  
n i-sze j szkoły średniej i egzam inu z tachun- 
kow oś i p ań stw ow ej.

Obie posady są ewent. Z 3 7 £ iZ  (Stł Q b S a t f Z ? l l l 3 .  
Na posadę rachmistrza kasy miejskiej, e m e ry  1 Z 

państwo <’tj służby Icłso v e j  i ukwalifikowaai Inwa
lidzi woje ni Wo sk Eołsk ch mają p erwszenstw i.

Podanie, ualeźycic udokumeuiowaue. w nosić należy
do Preżydjum  M agistra  u m  Ś m a ijn a  do końca stycznia 1920.

Obie posady będą na razie prow zorycznie obsa
dzone p ' roku zaś zada walni aj ą-.ej służby nastąpić m oże 
stauiii/.a ja.

Śu-atyu, dnia 29. gm dnia 1919.
Magistrat ni as1 a

Hui-mistrz NIEMCZEWSK1 ra. p.

Każdy palacz musi przyznać, 
ża tutki i bibułki tygarutowe

S 0 L A L 1 “
są najlepsze*

piLca burtowa po ce ach konkurs 'jjnydi
Perfu- I JJY“
merja „LUA

Warszawa, Marszałkowska 
123, róg Siennej. 445

pospóikę 4250 kaiorji kilka
set ton miesię znie na stałą 
d >stawę sprzedam. Zgłosz nia 
pod „W ęgiel 1920“ do Kiura 
„Hueh“  Kraków, Szczepań
ska 9. 129

PS zujnego, małego szpicac 
„Foxterrt“  kupie zaraz 

Adres Hem Kańczuga (Praca).
9 108

Drukiem Artura G..Jir.aua we Lwowie, Syasiuska 19.

Sieczkarnie, M łynki,
Brony. Kieraty, Ule 

wyrsb a masowo JJI
fabryka maszyn i narzędzi ro ln iczych 
=  w Ośw ięcim iu (Małopolska). =

P > W | ( R n g B f W P 33n ^ M f ą R j ,

Redaktor odpowiedzialny: Tadeusz StroińbJb.


